
BOE núm. 115 Martes 14 mayo 2002 17343

dicales mayoritarias CC.OO., UGT, CSI-CSIF y Sindicato
Libre, integradas en la Mesa Sectorial de «Correos y Telé-
grafos, Sociedad Anónima», suscribieron un nuevo
Acuerdo para la convocatoria de un concurso extraor-
dinario de traslados de personal funcionario al servicio
de la sociedad estatal, que contiene previsiones que
hacen compatibles las expectativas de movilidad y aco-
plamiento profesional de los empleados con las nece-
sidades de servicio de la compañía.

Con el objeto de propiciar la pronta aplicación de
los acuerdos alcanzados, y en tanto se aprueba una nue-
va regulación interna, se dicta este Real Decreto, que
tiene por objeto la aprobación y establecimiento de cri-
terios en materia de ceses y plazos de toma de posesión
de puestos de trabajo, respecto de los mecanismos de
movilidad de los funcionarios, modificando los preceptos
del Reglamento del personal al servicio de Correos y
Telégrafos que regulan actualmente estos aspectos del
procedimiento de traslados.

En su virtud, visto el acuerdo de la Mesa Sectorial
de Correos y Telégrafos, a iniciativa del Ministro de
Fomento, con el informe favorable del Ministerio de
Hacienda y a propuesta del Ministro de Administraciones
Públicas, previo informe de la Comisión Superior de Per-
sonal, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del
día 26 de abril de 2002,

D I S P O N G O :

Artículo único. Modificación del Reglamento del per-
sonal al servicio de Correos y Telégrafos, aprobado
por Real Decreto 1638/1995, de 6 de octubre.

Uno. Se modifican los apartados 1 y 3 del artículo
36 del Reglamento del personal al servicio de Correos
y Telégrafos, aprobado por Real Decreto 1638/1995,
de 6 de octubre, que quedarán redactados como sigue:

«1. Los plazos para tomar posesión de los nue-
vos puestos adjudicados serán:

a) Dos días si el traslado es entre localidades
de una misma provincia o isla.

b) Seis días si el traslado es entre localidades
situadas en la península que no pertenezca a la
misma provincia.

c) Diez días si el traslado es entre islas o
islas-Ceuta-Melilla-península.»

«3. El plazo de cese podrá prorrogarse por el
Presidente de la “Sociedad Estatal Correos y Telé-
grafos, Sociedad Anónima”, u órgano en quien dele-
gue, hasta un máximo de un mes, por necesidades
del servicio. A petición del interesado, y por causas
justificadas, el Presidente de la “Sociedad Estatal
Correos y Telégrafos, Sociedad Anónima”, u órgano
en quien delegue, podrá conceder una prórroga
del plazo de cese de hasta un máximo de dos
meses, si el destino radica en una localidad de dis-
tinta provincia a aquella en la que se produce el
cese.»

Dos. Se suprime el último párrafo del apartado 2
del artículo 45 del Reglamento del personal al servicio
de Correos y Telégrafos, aprobado por Real Decreto
1638/1995, de 6 de octubre.

Disposición adicional única. Compensación económi-
ca en sustitución de los plazos de toma de posesión.

Se faculta a la «Sociedad Estatal Correos y Telégrafos,
Sociedad Anónima», para el establecimiento, previa

negociación con las organizaciones sindicales, de com-
pensaciones económicas en sustitución del plazo de
toma de posesión previsto para el traslado de los fun-
cionarios que voluntaria y expresamente se acojan a esta
modalidad.

Estas compensaciones económicas serán proporcio-
nales a los plazos de toma de posesión establecidos
para cada caso y las cantidades que satisfaga la sociedad
estatal por este concepto no podrán exceder las con-
signadas en su presupuesto, salvo que exista informe
previo y favorable del Ministerio de Hacienda.

Disposición derogatoria única. Alcance de la deroga-
ción normativa.

Quedan derogados cuantos preceptos del Reglamen-
to del personal al servicio de Correos y Telégrafos se
opongan a lo establecido en el presente Real Decreto.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 26 de abril de 2002.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Administraciones Públicas,

JESÚS POSADA MORENO

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

9238 ORDEN SCO/1050/2002, de 7 de mayo, por
la que se modifica el anexo del Real Decreto
1917/1997, de 19 de diciembre, por el que
se establecen las normas de identidad y pure-
za de los aditivos alimentarios distintos de
colorantes y edulcorantes utilizados en los
productos alimenticios.

La Directiva 89/107/CEE, del Consejo, de 21 de
diciembre de 1988, relativa a la aproximación de las legis-
laciones de los Estados miembros sobre aditivos alimen-
tarios autorizados en los productos alimenticios destinados
al consumo humano, fue incorporada al ordenamiento jurí-
dico interno por el Real Decreto 1111/1991, de 12 de
julio, por el que se modifica la Reglamentación Técnico
Sanitaria de Aditivos Alimentarios, aprobada por el Real
Decreto 3177/1983, de 16 de noviembre, y modificada
por el Real Decreto 1339/1988, de 28 de octubre.

La mencionada Directiva 89/107/CEE, incluía las
diferentes categorías de aditivos cuya regulación se ha
llevado a cabo mediante Directivas específicas.

Posteriormente a esta adecuación en cuanto a la uti-
lización de los aditivos, se hacía necesario establecer
los criterios de identidad y pureza para los mismos.

En cuanto a los aditivos distintos de colorantes y edul-
corantes, regulados mediante la Directiva 95/2/CE, del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de febrero
de 1995, modificada por las Directivas 98/72/CE
y 2001/5/CE, han sido incorporadas a nuestro Derecho
Interno mediante el Real Decreto 142/2002, de 1 de
febrero, por el que se aprueba la lista positiva de aditivos



17344 Martes 14 mayo 2002 BOE núm. 115

distintos de colorantes y edulcorantes para su uso en
la elaboración de productos alimenticios, así como sus
condiciones de utilización.

Se han establecido para algunas categorías de dichos
aditivos determinados criterios de identidad y pureza.
Así se realizó, en una primera etapa, mediante la Directiva
96/77/CE, de la Comisión, de 2 de diciembre, por la
que se establecen los criterios específicos de pureza en
relación con determinados aditivos alimentarios distintos
de colorantes y edulcorantes, utilizados en los productos
alimenticios, incorporada a nuestro ordenamiento inter-
no mediante el Real Decreto 1917/1997, de 19 de
diciembre.

La publicación de la Directiva 98/86/CE, de la Comi-
sión, de 11 de noviembre, por la que se modifica la
Directiva 96/77/CE, que establece los criterios espe-
cíficos de pureza de los aditivos alimentarios distintos
de los colorantes y edulcorantes, constituye una segunda
etapa en el establecimiento de dichos criterios de pureza,
cuya transposición a la normativa nacional se realizó
mediante la puesta en vigor del Real Decreto
1802/1999, de 26 de noviembre.

En una tercera etapa, se establecen los criterios de
pureza de parte de los aditivos mencionados en la Direc-
tiva 95/2/CE, mediante la publicación de la Directiva
2000/63/CE, de la Comisión, de 5 de octubre, por la
que se modifica la Directiva 96/77/CE, incorporada a
nuestro ordenamiento jurídico por la Orden de 11 de
junio de 2001.

En la cuarta etapa actual, se establecen los criterios
de pureza de los restantes aditivos mencionados en la
Directiva 95/2/CE mediante la publicación de la Direc-
tiva 2001/30/CE, de la Comisión, de 5 de mayo, que
modifica la Directiva 96/77/CE, que establece los cri-
terios específicos de pureza de los aditivos alimentarios
distintos de colorantes y edulcorantes.

La presente Orden tiene por objeto la incorporación
de la mencionada Directiva 2001/30/CE, de la Comi-
sión, de 5 de mayo, a nuestro ordenamiento jurídico.

Para la fijación de estos criterios específicos, se han
tenido en cuenta las especificaciones y técnicas ana-
líticas que para estos aditivos ha preparado el Comité
Mixto FAO/OMS de Expertos en Aditivos Alimentarios

(JECFA). Asimismo, se ha consultado al Comité Científico
de la Alimentación Humana.

No obstante, cualquier aditivo que haya sido prepa-
rado mediante métodos de producción o con materias
primas, significativamente diferentes de los incluidos en
la evaluación del Comité Científico de la Alimentación
Humana, o distintos de los mencionados en la presente
Orden, deberá someterse a dicho Comité para la eva-
luación de su seguridad, haciendo especial hincapié en
los criterios de pureza.

Las medidas previstas en la presente disposición se
ajustan al dictamen del Comité Permanente de Productos
Alimenticios.

La presente Orden se dicta en uso de las facultades
atribuidas en la disposición final primera del Real Decre-
to 1917/1997.

En su virtud, oídos los sectores afectados y previo
informe preceptivo la Comisión Interministerial para la
Ordenación Alimentaria, dispongo:

Articulo único. Objeto.

El anexo del Real Decreto 1917/1997, de 19 de
diciembre, queda modificado en los siguientes términos:

«Se incorporan en el anexo del Real Decre-
to 1917/1997, aprobándose, las normas de iden-
tidad y pureza que contiene el anexo de esta dis-
posición, para determinados aditivos incluidos en
el Real Decreto 142/2002, de 1 de febrero, por
el que se aprueba la lista positiva de aditivos dis-
tintos de colorantes y edulcorantes para su uso
en la elaboración de productos alimenticios, así
como sus condiciones de utilización.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 7 de mayo de 2002.

VILLALOBOS TALERO



BOE núm. 115 Martes 14 mayo 2002 17345

E
 3

5
4

 T
A

R
T

R
A

T
O

 D
E

 C
A

L
C

I
O

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

L
-t

a
rt

ra
to

 d
e
 c

a
lc

io
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 

N
o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

 L
(+

)-
2
,3

-d
ih

id
ro

x
ib

u
ta

n
o
d
io

a
to

 
d
e
 

c
a
lc

io
 

d
ih

id
ra

to
 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
4
H
4
C
a
O
6
 .

 2
H
2
O

 

P
e
s
o
 M

o
le

c
u
la

r 
2
2
4
,1

8
 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
8
,0

 %
 

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

P
o
lv

o
 

c
ri
s
ta

li
n
o
 

fi
n
o
 

d
e
 

c
o
lo

r 
b
la

n
c
o
 

o
 

g
ri
s
á
c
e
o
. 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 
S
o
lu

b
il
id

a
d
 

L
ig

e
ra

m
e
n
te

 
h
id

ro
s
o
lu

b
le

. 
S
o
lu

b
il
id

a
d
 

a
p
ro

x
im

a
d
a
 d

e
 0

,0
1
 g

/1
0
0
 m

l 
d
e
 a

g
u
a
 (

a
 

2
0
º
C
).

 
P
o
c
o
 

s
o
lu

b
le

 
e
n
 

e
ta

n
o
l.
 

L
ig

e
ra

m
e
n
te

 
s
o
lu

b
le

 
e
n
 

é
te

r 
d
ie

tí
li
c
o
. 

S
o
lu

b
le

 e
n
 á

c
id

o
s
 

B
. 

R
o
ta

c
ió

n
 e

s
p
e
c
íf
ic

a
 [

α
]2

0
D

 
+

7
,0

º
 a

 +
 7

,4
º
 (

0
,1

 %
 e

n
 u

n
a
 d

is
o
lu

c
ió

n
 

1
N

 d
e
 H

C
l)

 

C
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 s

u
s
p
e
n
s
ió

n
 a

l 
5
%

 
E
n
tr

e
 6

,0
 y

 9
,0

 

P
u

r
e
z
a
 

 
S
u
lf
a
to

s
 (

H
2
S
O
4
) 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

 g
/k

g
 

A
rs

é
n
ic

o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 3

 m
g
/k

g
 

P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 5

 m
g
/k

g
 

M
e
rc

u
ri
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

 m
g
/k

g
 

 E
 3

5
6

 A
D

I
P

A
T

O
 D

E
 S

O
D

I
O

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 

N
o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

A
d
ip

a
to

 d
e
 s

o
d
io

 

A
N

E
X

O
 

E
 1

7
0

 (
i)

 C
A

R
B

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
L
C

IO
 

Lo
s 

cr
it
er

io
s 

d
e 

p
u
re

za
 d

e 
es

te
 a

d
it
iv

o 
so

n
 l
os

 m
is

m
os

 q
u
e 

lo
s 

es
ta

b
le

ci
d
os

 
p
ar

a 
él

 e
n
 e

l 
an

ex
o 

d
el

 R
ea

l 
D

ec
re

to
 2

1
0
7
/1

9
9
6
, 

d
e 

2
0
 d

e 
se

p
ti
em

b
re

 p
or

 e
l 
q
u
e 

se
 e

st
ab

le
ce

n
 l
as

 N
or

m
as

 d
e 

Id
en

ti
d
ad

 y
 P

u
re

za
 d

e 
lo

s 
co

lo
ra

n
te

s 
u
ti
liz

ad
os

 e
n
 l
os

 
p
ro

d
u
ct

os
 a

lim
en

ti
ci

os
. 

E
 3

5
3

 Á
C

ID
O

 M
E

T
A

R
T

Á
R

IC
O

 

S
in

ó
n

im
o

s 
Á
ci

d
o 

d
it
ar

tá
ri
co

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 

N
om

b
re

 q
u
ím

ic
o 

Á
ci

d
o 

m
et

at
ar

tá
ri
co

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

C
4
H
6
O
6
 

C
on

te
n
id

o 
N

o 
m

en
os

 d
el

 9
9
,5

 %
 

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

Fo
rm

a 
cr

is
ta

lin
a 

o 
d
e 

p
ol

vo
 

d
e 

co
lo

r 
b
la

n
co

 
o 

am
ar

ill
en

to
 

M
u
y 

d
el

ic
u
es

ce
n
te

 
co

n
 u

n
 li

g
er

o 
ol

or
 a

 c
ar

am
el

o 

Id
e
n

ti
fi

ca
ci

ó
n

 

A
. 

M
u
y 

so
lu

b
le

 e
n
 a

g
u
a 

y 
et

an
ol

 

B
. 

 
C
ol

oq
u
e 

u
n
a 

m
u
es

tr
a 

d
e 

1
-1

0
 m

g
 d

e 
es

ta
 

su
st

an
ci

a 
en

 u
n
 t

u
b
o 

d
e 

en
sa

yo
 c

on
 2

 m
l 

d
e 

ác
id

o 
su

lfú
ri
co

 c
on

ce
n
tr

ad
o 

y 
2
 g

ot
as

 
d
e 

re
ac

ti
vo

 
su

lfo
rr

es
or

cí
n
ic

o.
 

A
l 

ca
le

n
ta

rl
o 

a 
1
5
0
º 

C
, 

ap
ar

ec
e 

u
n
a 

in
te

n
sa

 
co

lo
ra

ci
ón

 v
io

lá
ce

a 

P
u

re
za

 

A
rs

én
ic

o 
N

o 
m

ás
 d

e 
3
 m

g
/k

g
 

Pl
om

o 
N

o 
m

ás
 d

e 
5
 m

g
/k

g
 

M
er

cu
ri
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

1
 m

g
/k

g
 

  



17346 Martes 14 mayo 2002 BOE núm. 115

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 

in
o
d
o
ro

s
 

b
la

n
c
o
s
 

o
 

p
o
lv

o
 

c
ri
s
ta

li
n
o
. 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

In
te

rv
a
lo

 d
e
 f
u
s
ió

n
  

1
5
1
º
 C

-1
5
2
º
 C

 (
á
c
id

o
 a

d
íp

ic
o
) 

B
. 

S
o
lu

b
il
id

a
d
 

A
p
ro

x
im

a
d
a
m

e
n
te

 6
0
g
/1

0
0
 m

l 
d
e
 a

g
u
a
 (

a
 

2
0
º
C
) 

C
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 a

l 
p
o
ta

s
io

 

P
u

re
z
a
 

 
A
g
u
a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
3
%

 (
K
a
rl
 F

is
c
h
e
r)

 

A
rs

é
n
ic

o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 3

 m
g
/k

g
 

P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 5

 m
g
/k

g
 

M
e
rc

u
ri
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

 m
g
/k

g
 

 E
-4

2
0

 (
i)

 S
O

R
B

I
T

O
L
 

L
o
s
 c

ri
te

ri
o
s
 d

e
 p

u
re

z
a
 d

e
 e

s
te

 a
d
it
iv

o
 s

o
n
 l
o
s
 m

is
m

o
s
 q

u
e
 l
o
s
 e

s
ta

b
le

c
id

o
s
 

p
a
ra

 é
l 
e
n
 e

l 
A
n
e
x
o
 d

e
l 
R
e
a
l 
D

e
c
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e
 2

0
 d

e
 s

e
p
ti
e
m

b
re

 p
o
r 

e
l 
q
u
e
 

s
e
 e

s
ta

b
le

c
e
n
 l

a
s
 N

o
rm

a
s
 d

e
 I

d
e
n
ti
d
a
d
 y

 P
u
re

z
a
 d

e
 l
o
s
 e

d
u
lc

o
ra

n
te

s
 u

ti
li
z
a
d
o
s
 e

n
 

lo
s
 p

ro
d
u
c
to

s
 a

li
m

e
n
ti
c
io

s
. 

E
-4

2
0

 (
ii
)
 J

A
R

A
B

E
 D

E
 S

O
R

B
I
T

O
L
 

L
o
s
 c

ri
te

ri
o
s
 d

e
 p

u
re

z
a
 d

e
 e

s
te

 a
d
it
iv

o
 s

o
n
 l
o
s
 m

is
m

o
s
 q

u
e
 l
o
s
 e

s
ta

b
le

c
id

o
s
 

p
a
ra

 é
l 
e
n
 e

l 
A
n
e
x
o
 d

e
l 
R
e
a
l 
D

e
c
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e
 2

0
 d

e
 s

e
p
ti
e
m

b
re

 p
o
r 

e
l 
q
u
e
 

s
e
 e

s
ta

b
le

c
e
n
 l

a
s
 N

o
rm

a
s
 d

e
 I

d
e
n
ti
d
a
d
 y

 P
u
re

z
a
 d

e
 l
o
s
 e

d
u
lc

o
ra

n
te

s
 u

ti
li
z
a
d
o
s
 e

n
 

lo
s
 p

ro
d
u
c
to

s
 a

li
m

e
n
ti
c
io

s
. 

E
-4

2
1

 M
A

N
I
T

O
L
 

L
o
s
 c

ri
te

ri
o
s
 d

e
 p

u
re

z
a
 d

e
 e

s
te

 a
d
it
iv

o
 s

o
n
 l
o
s
 m

is
m

o
s
 q

u
e
 l
o
s
 e

s
ta

b
le

c
id

o
s
 

p
a
ra

 é
l 
e
n
 e

l 
A
n
e
x
o
 d

e
l 
R
e
a
l 
D

e
c
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e
 2

0
 d

e
 s

e
p
ti
e
m

b
re

 p
o
r 

e
l 
q
u
e
 

s
e
 e

s
ta

b
le

c
e
n
 l

a
s
 N

o
rm

a
s
 d

e
 I

d
e
n
ti
d
a
d
 y

 P
u
re

z
a
 d

e
 l
o
s
 e

d
u
lc

o
ra

n
te

s
 u

ti
li
z
a
d
o
s
 e

n
 

lo
s
 p

ro
d
u
c
to

s
 a

li
m

e
n
ti
c
io

s
. 

 

 
E

I
N

E
C

S
 

2
3
1
-2

9
3
-5

 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
6
H
8
N

a
2
O
4
 

P
e
s
o
 M

o
le

c
u
la

r 
1
9
0
,1

1
 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
9
,0

 %
 (

re
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
) 

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 

in
o
d
o
ro

s
 

b
la

n
c
o
s
 

o
 

p
o
lv

o
 

c
ri
s
ta

li
n
o
. 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

In
te

rv
a
lo

 d
e
 f
u
s
ió

n
  

1
5
1
º
 C

-1
5
2
º
 C

 (
á
c
id

o
 a

d
íp

ic
o
) 

B
. 

S
o
lu

b
il
id

a
d
 

A
p
ro

x
im

a
d
a
m

e
n
te

 5
0
g
/1

0
0
 m

l 
d
e
 a

g
u
a
 (

a
 

2
0
º
C
) 

C
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 a

l 
s
o
d
io

 

P
u

r
e
z
a
 

 
A
g
u
a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
3
%

 (
K
a
rl
 F

is
c
h
e
r)

 

A
rs

é
n
ic

o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 3

 m
g
/k

g
 

P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 5

 m
g
/k

g
 

M
e
rc

u
ri
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

 m
g
/k

g
 

 E
 3

5
7

 A
D

I
P

A
T

O
 D

E
 P

O
T

A
S

I
O

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 

N
o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

A
d
ip

a
to

 d
e
 p

o
ta

s
io

 

 
E

I
N

E
C

S
 

2
4
8
-8

3
8
-1

 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
6
H
8
K
2
O
4
 

P
e
s
o
 M

o
le

c
u
la

r 
2
2
2
,3

2
 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
9
,0

 %
 (

re
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
) 



BOE núm. 115 Martes 14 mayo 2002 17347

m
l 
d
e
 s

o
lu

c
ió

n
 d

e
 c

a
rb

o
n
a
to

 d
e
 p

o
ta

s
io

 a
l 

1
0
%

 
a
 

la
 

m
u
e
s
tr

a
 

c
o
m

p
le

ta
m

e
n
te

 
h
id

ra
ta

d
a
 

a
 

te
m

p
e
ra

tu
ra

 
a
m

b
ie

n
te

. 
C
a
li
e
n
te

 l
a
 m

e
z
c
la

 a
l 
b
a
ñ
o
 m

a
rí
a
 a

 8
5
º
C
, 

y
 

m
a
n
té

n
g
a
la

 
2
 

h
 

s
in

 
a
g
it
a
c
ió

n
. 

C
o
n
 

e
s
ta

s
 

c
o
n
d
ic

io
n
e
s
 

s
e
 

fo
rm

a
 

u
n
 

g
e
l 

te
rm

o
e
s
ta

b
le

. 

D
. 

V
is

c
o
s
id

a
d
 (

s
o
lu

c
ió

n
 a

l 
1
%

) 
N

o
 m

e
n
o
s
 d

e
 3

 k
g
m

 –
1
s
-
1
 a

 2
5
º
C

 

P
u

re
z
a
 

P
é
rd

id
a
 a

l 
s
e
c
a
rs

e
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
1
2
%

 (
1
0
5
º
C
, 

5
 h

) 

A
lm

id
ó
n
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
3
%

 

P
ro

te
ín

a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
3
%

 (
N

 x
 5

,7
) 

 
D

e
te

rm
in

e
 e

l 
n
it
ró

g
e
n
o
 p

o
r 

e
l 

m
é
to

d
o
 d

e
 

K
je

ld
a
h
l.
 E

l 
p
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
l 
n
it
ró

g
e
n
o
 e

n
 l
a
 

m
u
e
s
tr

a
 

m
u
lt
ip

li
c
a
d
o
 

p
o
r 

5
,7

 
d
a
 

e
l 

p
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
 p

ro
te

ín
a
 e

n
 l
a
 m

u
e
s
tr

a
. 

M
a
te

ri
a
 s

o
lu

b
le

 e
n
 é

te
r 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
0
,1

%
 

C
e
n
iz

a
s
 t

o
ta

le
s
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
5
,0

%
 (

8
0
0
º
C
, 

3
-4

h
) 

A
rs

é
n
ic

o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 3

 m
g
/k

g
 

P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

S
a
lm

o
n
e
ll
a
 s

p
p
. 

A
u
s
e
n
te

 e
n
 1

2
,5

 g
 

E
. 

c
o
li
 

A
u
s
e
n
te

 e
n
 5

 g
 

E
 4

2
5

 (
ii
)
 G

L
U

C
O

M
A

N
A

N
0

 D
E

 K
O

N
J
A

C
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 E
l 

g
lu

c
o
m

a
n
a
n
o
 
d
e
 
k
o
n
ja

c
 
e
s
 
u
n
a
 
fi
b
ra

 
h
id

ro
c
o
lo

id
e
a
 
h
id

ro
s
o
lu

b
le

 
o
b
te

n
id

a
 
d
e
 
la

 
h
a
ri
n
a
 d

e
 k

o
n
ja

c
 p

o
r 

la
v
a
d
o
 c

o
n
 e

ta
n
o
l 

y
 

a
g
u
a
. 

L
a
 h

a
ri
n
a
 d

e
 k

o
n
ja

c
 e

s
 e

l 
p
ro

d
u
c
to

 
c
ru

d
o
 
n
o
 
p
u
ri
fi
c
a
d
o
 
d
e
l 

tu
b
é
rc

u
lo

 
d
e
 
la

 
p
la

n
ta

 
p
e
re

n
n
e
 

A
m

o
rp

h
o
p
h
a
ll
u
s
 

k
o
n
ja

c
. 

S
u
 

c
o
m

p
o
n
e
n
te

 
p
ri
n
c
ip

a
l 

e
s
 

e
l 

p
o
li
s
a
c
á
ri
d
o
 

d
e
 

a
lt
o
 

p
e
s
o
 

m
o
le

c
u
la

r 
g
lu

c
o
m

a
n
a
n
o
, 

c
o
n
s
ti
tu

id
o
 p

o
r 

D
-m

a
n
o
s
a
 y

 
D

-g
lu

c
o
s
a
 

e
n
 

p
ro

p
o
rc

ió
n
 

m
o
la

r 
d
e
 

1
,6

:1
,0

, 
q
u
e
 
fo

rm
a
n
 
c
a
d
e
n
a
s
 
u
n
id

a
s
 
p
o
r 

e
n
la

c
e
s
 

g
lu

c
o
s
íd

ic
o
s
 

β
(1

-4
),

 
c
o
n
 

u
n
a
 

ra
m

if
ic

a
c
ió

n
 
e
n
 
c
a
d
a
 
5
0
ª
 
o
 
6
0
ª
 
u
n
id

a
d
, 

a
p
ro

x
im

a
d
a
m

e
n
te

. 
C
a
d
a
 
1
9
º
 
re

s
id

u
o
 
d
e
 

a
z
ú
c
a
r,

 a
p
ro

x
im

a
d
a
m

e
n
te

, 
e
s
tá

 a
c
e
ti
la

d
o
. 

 

E
 4

2
5

 (
i)

 G
O

M
A

 D
E

 K
O

N
J
A

C
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 L
a
 

g
o
m

a
 

d
e
 

k
o
n
ja

c
 

e
s
 

u
n
 

h
id

ro
c
o
lo

id
e
 

h
id

ro
s
o
lu

b
le

 
o
b
te

n
id

o
 

d
e
 

la
 

h
a
ri
n
a
 

d
e
 

k
o
n
ja

c
 
p
o
r 

e
x
tr

a
c
c
ió

n
 
a
c
u
o
s
a
. 

L
a
 
h
a
ri
n
a
 

d
e
 

k
o
n
ja

c
 

e
s
 

e
l 

p
ro

d
u
c
to

 
c
ru

d
o
 

n
o
 

p
u
ri
fi
c
a
d
o
 d

e
 l

a
 r

a
íz

 d
e
 l

a
 p

la
n
ta

 p
e
re

n
n
e
 

A
m

o
rp

h
o
p
h
a
ll
u
s
 

k
o
n
ja

c
. 

S
u
 

c
o
m

p
o
n
e
n
te

 
p
ri
n
c
ip

a
l 

e
s
 
e
l 

p
o
li
s
a
c
á
ri
d
o
 
d
e
 
a
lt
o
 
p
e
s
o
 

m
o
le

c
u
la

r 
g
lu

c
o
m

a
n
a
n
o
, 

c
o
n
s
ti
tu

id
o
 

p
o
r 

D
-m

a
n
o
s
a
 

y
 

D
-g

lu
c
o
s
a
 

e
n
 

p
ro

p
o
rc

ió
n
 

m
o
la

r 
d
e
 

1
,6

:1
,0

, 
q
u
e
 

fo
rm

a
n
 

c
a
d
e
n
a
s
 

u
n
id

a
d
 p

o
r 

e
n
la

c
e
s
 g

lu
c
o
s
íd

ic
o
s
 β

(1
-4

).
 S

e
 

u
n
e
n
 a

 e
s
ta

s
 o

tr
a
s
 c

a
d
e
n
a
s
 l
a
te

ra
le

s
, 

m
á
s
 

c
o
rt

a
s
, 

u
n
id

a
s
 

p
o
r 

e
n
la

c
e
s
 

g
lu

c
o
s
íd

ic
o
s
 

β
(1

-3
);

 
a
p
a
re

c
e
n
, 

p
o
r 

d
is

tr
ib

u
c
ió

n
 

a
le

a
to

ri
a
, 

g
ru

p
o
s
 

a
c
e
ti
lo

s
 

a
 

ra
z
ó
n
 
d
e
 
1
 

g
ru

p
o
 

p
o
r 

c
a
d
a
 

9
 

a
 

1
9
 

u
n
id

a
d
e
s
 

d
e
 

a
z
ú
c
a
r.

 

 
P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
 E
l 

c
o
m

p
o
n
e
n
te

 
p
ri
n
c
ip

a
l,
 

g
lu

c
o
m

a
n
a
n
o
, 

ti
e
n
e
 
u
n
 
p
e
s
o
 
m

o
le

c
u
la

r 
m

e
d
io

 
d
e
 
e
n
tr

e
 

2
0
0
.0

0
0
 y

 2
.0

0
0
.0

0
0
. 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
7
5
%

 d
e
 c

a
rb

o
h
id

ra
to

 

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
re

m
a
 
c
o
m

o
 
p
o
lv

o
 
b
ro

n
c
e
a
d
o
, 

d
e
 
c
o
lo

r 
e
n
tr

e
 b

la
n
c
o
 y

 c
re

m
a
 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

S
o
lu

b
il
id

a
d
 

E
n
 

a
g
u
a
 

c
a
li
e
n
te

 
o
 

fr
ía

 
fo

rm
a
 

u
n
a
 

d
is

p
e
rs

ió
n
 
m

u
y
 
v
is

c
o
s
a
 
c
o
n
 
u
n
 
p
H

 
e
n
tr

e
 

4
,0

 y
 7

,0
 

B
. 

F
o
rm

a
c
ió

n
 d

e
l 
g
e
l 

A
ñ
a
d
a
 5

 m
l 
d
e
 u

n
a
 s

o
lu

c
ió

n
 d

e
 b

o
ra

to
 d

e
 

s
ó
d
io

 
a
l 

4
%

 
a
 
u
n
a
 
s
o
lu

c
ió

n
 a

l 
1
%

 d
e
 l

a
 

m
u
e
s
tr

a
 e

n
 u

n
 t

u
b
o
 d

e
 e

n
s
a
y
o
, 

y
 a

g
ít
e
la

 
e
n
é
rg

ic
a
m

e
n
te

. 
S
e
 f
o
rm

a
 u

n
 g

e
l 

C
. 

F
o
rm

a
c
ió

n
 d

e
 u

n
 g

e
l 
te

rm
o
e
s
ta

b
le

 
P
re

p
a
re

 
u
n
a
 

s
o
lu

c
ió

n
 

a
l 

2
%

 
d
e
 

la
 

m
u
e
s
tr

a
 

c
a
le

n
tá

n
d
o
la

 
e
n
 

u
n
 

b
a
ñ
o
 

d
e
 

a
g
u
a
 
h
ir
v
ie

n
d
o
 
d
u
ra

n
te

 
3
0
 
m

in
u
to

s
, 

c
o
n
 

a
g
it
a
c
ió

n
 
p
e
rm

a
n
e
n
te

; 
e
n
fr

íe
 
d
e
s
p
u
é
s
 
la

 
s
o
lu

c
ió

n
 

a
 

te
m

p
e
ra

tu
ra

 
a
m

b
ie

n
te

. 
P
o
r 

c
a
d
a
 g

ra
m

o
 d

e
 l

a
 m

u
e
s
tr

a
 u

ti
li
z
a
d
a
 p

a
ra

 
p
re

p
a
ra

r 
3
0
 g

 d
e
 s

o
lu

c
ió

n
 a

l 
2
%

, 
a
ñ
a
d
a
 1

 

m
l 
d
e
 s

o
lu

c
ió

n
 d

e
 c

a
rb

o
n
a
to

 d
e
 p

o
ta

s
io

 a
l 

1
0
%

 
a
 

la
 

m
u
e
s
tr

a
 

c
o
m

p
le

ta
m

e
n
te

 
h
id

ra
ta

d
a
 

a
 

te
m

p
e
ra

tu
ra

 
a
m

b
ie

n
te

. 
C
a
li
e
n
te

 l
a
 m

e
z
c
la

 a
l 
b
a
ñ
o
 m

a
rí
a
 a

 8
5
º
C
, 

y
 

m
a
n
té

n
g
a
la

 
2
 

h
 

s
in

 
a
g
it
a
c
ió

n
. 

C
o
n
 

e
s
ta

s
 

c
o
n
d
ic

io
n
e
s
 

s
e
 

fo
rm

a
 

u
n
 

g
e
l 

te
rm

o
e
s
ta

b
le

. 

D
. 

V
is

c
o
s
id

a
d
 (

s
o
lu

c
ió

n
 a

l 
1
%

) 
N

o
 m

e
n
o
s
 d

e
 3

 k
g
m

 –
1
s
-
1
 a

 2
5
º
C

 

P
u

re
z
a
 

P
é
rd

id
a
 a

l 
s
e
c
a
rs

e
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
1
2
%

 (
1
0
5
º
C
, 

5
 h

) 

A
lm

id
ó
n
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
3
%

 

P
ro

te
ín

a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
3
%

 (
N

 x
 5

,7
) 

 
D

e
te

rm
in

e
 e

l 
n
it
ró

g
e
n
o
 p

o
r 

e
l 

m
é
to

d
o
 d

e
 

K
je

ld
a
h
l.
 E

l 
p
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
l 
n
it
ró

g
e
n
o
 e

n
 l
a
 

m
u
e
s
tr

a
 

m
u
lt
ip

li
c
a
d
o
 

p
o
r 

5
,7

 
d
a
 

e
l 

p
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
 p

ro
te

ín
a
 e

n
 l
a
 m

u
e
s
tr

a
. 

M
a
te

ri
a
 s

o
lu

b
le

 e
n
 é

te
r 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
0
,1

%
 

C
e
n
iz

a
s
 t

o
ta

le
s
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
5
,0

%
 (

8
0
0
º
C
, 

3
-4

h
) 

A
rs

é
n
ic

o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 3

 m
g
/k

g
 

P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

S
a
lm

o
n
e
ll
a
 s

p
p
. 

A
u
s
e
n
te

 e
n
 1

2
,5

 g
 

E
. 

c
o
li
 

A
u
s
e
n
te

 e
n
 5

 g
 

E
 4

2
5

 (
ii
)
 G

L
U

C
O

M
A

N
A

N
0

 D
E

 K
O

N
J
A

C
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 E
l 

g
lu

c
o
m

a
n
a
n
o
 
d
e
 
k
o
n
ja

c
 
e
s
 
u
n
a
 
fi
b
ra

 
h
id

ro
c
o
lo

id
e
a
 
h
id

ro
s
o
lu

b
le

 
o
b
te

n
id

a
 
d
e
 
la

 
h
a
ri
n
a
 d

e
 k

o
n
ja

c
 p

o
r 

la
v
a
d
o
 c

o
n
 e

ta
n
o
l 

y
 

a
g
u
a
. 

L
a
 h

a
ri
n
a
 d

e
 k

o
n
ja

c
 e

s
 e

l 
p
ro

d
u
c
to

 
c
ru

d
o
 
n
o
 
p
u
ri
fi
c
a
d
o
 
d
e
l 

tu
b
é
rc

u
lo

 
d
e
 
la

 
p
la

n
ta

 
p
e
re

n
n
e
 

A
m

o
rp

h
o
p
h
a
ll
u
s
 

k
o
n
ja

c
. 

S
u
 

c
o
m

p
o
n
e
n
te

 
p
ri
n
c
ip

a
l 

e
s
 

e
l 

p
o
li
s
a
c
á
ri
d
o
 

d
e
 

a
lt
o
 

p
e
s
o
 

m
o
le

c
u
la

r 
g
lu

c
o
m

a
n
a
n
o
, 

c
o
n
s
ti
tu

id
o
 p

o
r 

D
-m

a
n
o
s
a
 y

 
D

-g
lu

c
o
s
a
 

e
n
 

p
ro

p
o
rc

ió
n
 

m
o
la

r 
d
e
 

1
,6

:1
,0

, 
q
u
e
 
fo

rm
a
n
 
c
a
d
e
n
a
s
 
u
n
id

a
s
 
p
o
r 

e
n
la

c
e
s
 

g
lu

c
o
s
íd

ic
o
s
 

β
(1

-4
),

 
c
o
n
 

u
n
a
 

ra
m

if
ic

a
c
ió

n
 
e
n
 
c
a
d
a
 
5
0
ª
 
o
 
6
0
ª
 
u
n
id

a
d
, 

a
p
ro

x
im

a
d
a
m

e
n
te

. 
C
a
d
a
 
1
9
º
 
re

s
id

u
o
 
d
e
 

a
z
ú
c
a
r,

 a
p
ro

x
im

a
d
a
m

e
n
te

, 
e
s
tá

 a
c
e
ti
la

d
o
. 

 

E
 4

2
5

 (
i)

 G
O

M
A

 D
E

 K
O

N
J
A

C
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 L
a
 

g
o
m

a
 

d
e
 

k
o
n
ja

c
 

e
s
 

u
n
 

h
id

ro
c
o
lo

id
e
 

h
id

ro
s
o
lu

b
le

 
o
b
te

n
id

o
 

d
e
 

la
 

h
a
ri
n
a
 

d
e
 

k
o
n
ja

c
 
p
o
r 

e
x
tr

a
c
c
ió

n
 
a
c
u
o
s
a
. 

L
a
 
h
a
ri
n
a
 

d
e
 

k
o
n
ja

c
 

e
s
 

e
l 

p
ro

d
u
c
to

 
c
ru

d
o
 

n
o
 

p
u
ri
fi
c
a
d
o
 d

e
 l

a
 r

a
íz

 d
e
 l

a
 p

la
n
ta

 p
e
re

n
n
e
 

A
m

o
rp

h
o
p
h
a
ll
u
s
 

k
o
n
ja

c
. 

S
u
 

c
o
m

p
o
n
e
n
te

 
p
ri
n
c
ip

a
l 

e
s
 
e
l 

p
o
li
s
a
c
á
ri
d
o
 
d
e
 
a
lt
o
 
p
e
s
o
 

m
o
le

c
u
la

r 
g
lu

c
o
m

a
n
a
n
o
, 

c
o
n
s
ti
tu

id
o
 

p
o
r 

D
-m

a
n
o
s
a
 

y
 

D
-g

lu
c
o
s
a
 

e
n
 

p
ro

p
o
rc

ió
n
 

m
o
la

r 
d
e
 

1
,6

:1
,0

, 
q
u
e
 

fo
rm

a
n
 

c
a
d
e
n
a
s
 

u
n
id

a
d
 p

o
r 

e
n
la

c
e
s
 g

lu
c
o
s
íd

ic
o
s
 β

(1
-4

).
 S

e
 

u
n
e
n
 a

 e
s
ta

s
 o

tr
a
s
 c

a
d
e
n
a
s
 l
a
te

ra
le

s
, 

m
á
s
 

c
o
rt

a
s
, 

u
n
id

a
s
 

p
o
r 

e
n
la

c
e
s
 

g
lu

c
o
s
íd

ic
o
s
 

β
(1

-3
);

 
a
p
a
re

c
e
n
, 

p
o
r 

d
is

tr
ib

u
c
ió

n
 

a
le

a
to

ri
a
, 

g
ru

p
o
s
 

a
c
e
ti
lo

s
 

a
 

ra
z
ó
n
 
d
e
 
1
 

g
ru

p
o
 

p
o
r 

c
a
d
a
 

9
 

a
 

1
9
 

u
n
id

a
d
e
s
 

d
e
 

a
z
ú
c
a
r.

 

 
P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
 E
l 

c
o
m

p
o
n
e
n
te

 
p
ri
n
c
ip

a
l,
 

g
lu

c
o
m

a
n
a
n
o
, 

ti
e
n
e
 
u
n
 
p
e
s
o
 
m

o
le

c
u
la

r 
m

e
d
io

 
d
e
 
e
n
tr

e
 

2
0
0
.0

0
0
 y

 2
.0

0
0
.0

0
0
. 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
7
5
%

 d
e
 c

a
rb

o
h
id

ra
to

 

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
re

m
a
 
c
o
m

o
 
p
o
lv

o
 
b
ro

n
c
e
a
d
o
, 

d
e
 
c
o
lo

r 
e
n
tr

e
 b

la
n
c
o
 y

 c
re

m
a
 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

S
o
lu

b
il
id

a
d
 

E
n
 

a
g
u
a
 

c
a
li
e
n
te

 
o
 

fr
ía

 
fo

rm
a
 

u
n
a
 

d
is

p
e
rs

ió
n
 
m

u
y
 
v
is

c
o
s
a
 
c
o
n
 
u
n
 
p
H

 
e
n
tr

e
 

4
,0

 y
 7

,0
 

B
. 

F
o
rm

a
c
ió

n
 d

e
l 
g
e
l 

A
ñ
a
d
a
 5

 m
l 
d
e
 u

n
a
 s

o
lu

c
ió

n
 d

e
 b

o
ra

to
 d

e
 

s
ó
d
io

 
a
l 

4
%

 
a
 
u
n
a
 
s
o
lu

c
ió

n
 a

l 
1
%

 d
e
 l

a
 

m
u
e
s
tr

a
 e

n
 u

n
 t

u
b
o
 d

e
 e

n
s
a
y
o
, 

y
 a

g
ít
e
la

 
e
n
é
rg

ic
a
m

e
n
te

. 
S
e
 f
o
rm

a
 u

n
 g

e
l 

C
. 

F
o
rm

a
c
ió

n
 d

e
 u

n
 g

e
l 
te

rm
o
e
s
ta

b
le

 
P
re

p
a
re

 
u
n
a
 

s
o
lu

c
ió

n
 

a
l 

2
%

 
d
e
 

la
 

m
u
e
s
tr

a
 

c
a
le

n
tá

n
d
o
la

 
e
n
 

u
n
 

b
a
ñ
o
 

d
e
 

a
g
u
a
 
h
ir
v
ie

n
d
o
 
d
u
ra

n
te

 
3
0
 
m

in
u
to

s
, 

c
o
n
 

a
g
it
a
c
ió

n
 
p
e
rm

a
n
e
n
te

; 
e
n
fr

íe
 
d
e
s
p
u
é
s
 
la

 
s
o
lu

c
ió

n
 

a
 

te
m

p
e
ra

tu
ra

 
a
m

b
ie

n
te

. 
P
o
r 

c
a
d
a
 g

ra
m

o
 d

e
 l

a
 m

u
e
s
tr

a
 u

ti
li
z
a
d
a
 p

a
ra

 
p
re

p
a
ra

r 
3
0
 g

 d
e
 s

o
lu

c
ió

n
 a

l 
2
%

, 
a
ñ
a
d
a
 1

 



17348 Martes 14 mayo 2002 BOE núm. 115

P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

 m
g
/k

g
 

S
a
lm

o
n
e
ll
a
 s

p
p
. 

A
u
s
e
n
te

 e
n
 1

2
,5

 g
 

E
. 

c
o
li
 

A
u
s
e
n
te

 e
n
 5

 g
 

E
 5

0
4

 (
ii
) 

C
A

R
B

O
N

A
T

O
 Á

C
ID

O
 D

E
 M

A
G

N
E

S
IO

 

S
in

ó
n

im
o

s 
C
a
rb

o
n
a
to

 
d
e
 

m
a
g
n
e
s
io

 
h
id

ro
g
e
n
a
d
o
, 

s
u
b
c
a
rb

o
n
a
to

 
d
e
 

m
a
g
n
e
s
io

 
(l

ig
e
ro

 
o
 

p
e
s
a
d
o
),

 
c
a
rb

o
n
a
to

 
b
á
s
ic

o
 
d
e
 
m

a
g
n
e
s
io

 
h
id

ra
ta

d
o
, 

h
id

ró
x
id

o
 

d
e
 

c
a
rb

o
n
a
to

 
d
e
 

m
a
g
n
e
s
io

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 

N
o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

 C
a
rb

o
n
a
to

 
d
e
 

m
a
g
n
e
s
io

 
h
id

ró
x
id

o
 

h
id

ra
ta

d
o
 

E
I
N
E
C
S
 

2
3
5
-1

9
2
-7

 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

4
M

g
C
O
3
M

g
(O

H
) 2

5
H
2
O

 

P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
4
8
5
 

C
o
n
te

n
id

o
 

C
o
n
te

n
id

o
 
d
e
 
M

g
 
n
o
 
in

fe
ri
o
r 

a
l 

4
0
,0

%
 
n
i 

s
u
p
e
ri
o
r 

a
l 
4
5
,0

%
 c

a
lc

u
la

d
o
 c

o
m

o
 M

g
O

 

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

M
a
s
a
 

b
la

n
c
a
 

fr
ia

b
le

 
y
 

li
g
e
ra

, 
o
 

g
ru

e
s
o
 

p
o
lv

o
 b

la
n
c
o
 

Id
e
n

ti
fi

ca
ci

ó
n

 

A
. 

P
ru

e
b
a
s
 p

o
s
it
iv

a
s
 p

a
ra

 m
a
g
n
e
s
io

 

y
 p

a
ra

 c
a
rb

o
n
a
to

 

B
. 

S
o
lu

b
il
id

a
d
 

 P
rá

c
ti
c
a
m

e
n
te

 
in

s
o
lu

b
le

 
e
n
 

a
g
u
a
. 

In
s
o
lu

b
le

 e
n
 e

ta
n
o
l 

P
u

re
za

 

 
M

a
te

ri
a
 i
n
s
o
lu

b
le

 e
n
 á

c
id

o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
0
,0

5
%

 

 
M

a
te

ri
a
 s

o
lu

b
le

 e
n
 a

g
u
a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
1
,0

%
 

 
C
a
lc

io
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
1
,0

%
 

 
P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
5
0
0
.0

0
0
 a

 2
.0

0
0
.0

0
0
. 

C
o
n
te

n
id

o
 

 F
ib

ra
 
d
ie

té
ti
c
a
 
to

ta
l:

 
n
o
 
m

e
n
o
s
 
d
e
l 

9
5
%

 
d
e
 s

u
 p

e
s
o
 e

n
 s

e
c
o
 

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

P
a
rt

íc
u
la

s
 
fi
n
a
s
 
d
e
 
c
o
lo

r 
e
n
tr

e
 
b
la

n
c
o
 
y
 

p
a
rd

o
, 

p
o
lv

o
 i
n
o
d
o
ro

 q
u
e
 f
lu

y
e
 l
ib

re
m

e
n
te

 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

S
o
lu

b
il
id

a
d
 

E
n
 

a
g
u
a
 

c
a
li
e
n
te

 
o
 

fr
ía

 
fo

rm
a
 

u
n
a
 

d
is

p
e
rs

ió
n
 
m

u
y
 
v
is

c
o
s
a
 
c
o
n
 
u
n
 
p
H

 
e
n
tr

e
 

5
,0

 
y
 
7
,0

. 
S
u
 
s
o
lu

b
il
id

a
d
 
a
u
m

e
n
ta

 
p
o
r 

e
l 

c
a
lo

r 
y
 l
a
 a

g
it
a
c
ió

n
 m

e
c
á
n
ic

a
 

B
. 

F
o
rm

a
c
ió

n
 d

e
 u

n
 g

e
l 
te

rm
o
e
s
ta

b
le

 
P
re

p
a
re

 
u
n
a
 

s
o
lu

c
ió

n
 

a
l 

2
%

 
d
e
 

la
 

m
u
e
s
tr

a
 

c
a
le

n
tá

n
d
o
la

 
e
n
 

u
n
 

b
a
ñ
o
 

d
e
 

a
g
u
a
 
h
ir
v
ie

n
d
o
 
d
u
ra

n
te

 
3
0
 
m

in
u
to

s
, 

c
o
n
 

a
g
it
a
c
ió

n
 
p
e
rm

a
n
e
n
te

; 
e
n
fr

íe
 
d
e
s
p
u
é
s
 
la

 
s
o
lu

c
ió

n
 

a
 

te
m

p
e
ra

tu
ra

 
a
m

b
ie

n
te

. 
P
o
r 

c
a
d
a
 g

ra
m

o
 d

e
 l

a
 m

u
e
s
tr

a
 u

ti
li
z
a
d
a
 p

a
ra

 
p
re

p
a
ra

r 
3
0
 g

 d
e
 l
a
 s

o
lu

c
ió

n
 a

l 
2
%

 a
ñ
a
d
a
 

1
 m

l 
d
e
 s

o
lu

c
ió

n
 d

e
 c

a
rb

o
n
a
to

 d
e
 p

o
ta

s
io

 
a
l 

1
0
 
%

 
d
e
 
la

 
m

u
e
s
tr

a
 
c
o
m

p
le

ta
m

e
n
te

 
h
id

ra
ta

d
a
 

a
 

te
m

p
e
ra

tu
ra

 
a
m

b
ie

n
te

. 
C
a
li
e
n
te

 l
a
 m

e
z
c
la

 a
l 
b
a
ñ
o
 m

a
rí
a
 a

 8
5
º
C
, 

y
 m

a
n
té

n
g
a
la

 2
 h

 s
in

 a
g
it
a
c
ió

n
. 

C
o
n
 e

s
a
s
 

c
o
n
d
ic

io
n
e
s
 s

e
 f
o
rm

a
 u

n
 g

e
l 
te

rm
o
e
s
ta

b
le

 

C
. 

V
is

c
o
s
id

a
d
 (

s
o
lu

c
ió

n
 a

l 
1
%

) 
N

o
 m

e
n
o
s
 d

e
 2

0
 k

g
m

 –
1
s
-
1
 a

 2
5
º
C

 

P
u

r
e
z
a
 

P
é
rd

id
a
 a

l 
s
e
c
a
rs

e
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
8
%

 (
1
0
5
º
C
, 

3
 h

) 

A
lm

id
ó
n
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
1
%

 

P
ro

te
ín

a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
1
,5

%
 (

N
 x

 5
,7

) 

 
D

e
te

rm
in

e
 e

l 
n
it
ró

g
e
n
o
 p

o
r 

e
l 

m
é
to

d
o
 d

e
 

K
je

ld
a
h
l.
 E

l 
p
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
l 
n
it
ró

g
e
n
o
 e

n
 l
a
 

m
u
e
s
tr

a
 

m
u
lt
ip

li
c
a
d
o
 

p
o
r 

5
,7

 
d
a
 

e
l 

p
o
rc

e
n
ta

je
 d

e
 p

ro
te

ín
a
 e

n
 l
a
 m

u
e
s
tr

a
. 

M
a
te

ri
a
 s

o
lu

b
le

 e
n
 é

te
r 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
0
,5

%
 

S
u
lf
it
o
 (

e
x
p
re

s
a
d
o
 c

o
m

o
 S

O
2
) 

N
o
 m

á
s
 d

e
 4

 m
g
/k

g
 

C
lo

ru
ro

 
N

o
 m

á
s
 d

e
l 
0
,0

2
 %

 

M
a
te

ri
a
 s

o
lu

b
le

 e
n
 a

lc
o
h
o
l 
a
l 
5
0
%

 
N

o
 m

á
s
 d

e
l 
2
,0

 %
 

C
e
n
iz

a
s
 t

o
ta

le
s
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
2
,0

%
 (

8
0
0
º
C
, 

3
-4

h
) 



BOE núm. 115 Martes 14 mayo 2002 17349

P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 5

 m
g
/k

g
 

E
 5

5
4

 S
I
L
I
C

A
T

O
 D

E
 S

O
D

I
O

 Y
 A

L
U

M
I
N

I
O

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

S
il
ic

o
a
lu

m
in

a
to

 
d
e
 

s
o
d
io

, 
a
lu

m
in

o
s
il
ic

a
to

 
d
e
 s

o
d
io

, 
s
il
ic

a
to

 s
ó
d
ic

o
 d

e
 a

lu
m

in
io

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

N
o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

S
il
ic

a
to

 d
e
 s

o
d
io

 y
 a

lu
m

in
io

 

C
o
n
te

n
id

o
 

R
e
s
p
e
c
to

 
a
 

la
 

m
a
s
a
 

a
n
h
id

ra
 

c
a
lc

u
la

d
a
 

c
o
m

o
 
S
iO

2
: 

n
o
 
m

e
n
o
s
 
d
e
l 

6
6
,0

%
 
n
i 

m
á
s
 

d
e
l 

8
8
,0

%
: 

c
a
lc

u
la

d
a
 

c
o
m

o
 

A
l 2
O
3
, 

n
o
 

m
e
n
o
s
 d

e
l 
5
,0

%
 n

i 
m

á
s
 d

e
l 
1
5
,0

%
 

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

P
o
lv

o
 f
in

o
 b

la
n
c
o
 a

m
o
rf

o
 o

 p
e
rl
a
s
 

 I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
s
 p

o
s
it
iv

a
s
 p

a
ra

 s
o
d
io

, 

a
lu

m
in

io
 y

 s
il
ic

a
to

 

B
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 s

u
s
p
e
n
s
ió

n
 a

l 
5
%

 
E
n
tr

e
 6

,5
 y

 1
1
,5

 

 P
u

r
e
z
a
 

 
P
é
rd

id
a
 a

l 
s
e
c
a
rs

e
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
8
,0

%
 (

1
0
5
º
C
, 

2
h
) 

 
P
é
rd

id
a
 p

o
r 

c
o
m

b
u
s
ti
ó
n
 

N
o
 
m

e
n
o
s
 
d
e
l 

5
,0

%
 
n
i 

m
á
s
 
d
e
l 

1
1
,0

%
 

re
s
p
e
c
to

 
a
 

la
 

m
a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
 

(1
0
0
0
º
C
, 

p
e
s
o
 c

o
n
s
ta

n
te

) 

 
S
o
d
io

 
N

o
 

m
e
n
o
s
 

d
e
l 

5
%

 
n
i 

m
á
s
 

d
e
l 

8
,5

%
 

(c
a
lc

u
la

d
o
 

c
o
m

o
 

N
a
2
O

) 
re

s
p
e
c
to

 
a
 

la
 

m
a
s
a
 a

n
h
íd

ra
 

 
A
rs

é
n
ic

o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 3

 m
g
/k

g
 

P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 5

 m
g
/k

g
 

 
M

e
rc

u
ri
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

 m
g
/k

g
 

 

A
rs

én
ic

o 
N

o 
m

ás
 d

e 
3
 m

g
/k

g
 

Pl
om

o 
N

o 
m

ás
 d

e 
1
0
 m

g
/k

g
 

M
er

cu
ri
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

1
 m

g
/k

g
 

E
 5

5
3

 b
 T

A
L
C

O
 

S
in

ó
n

im
o

s
 

T
al

cu
m

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
Fo

rm
a 

n
at

u
ra

l 
d
el

 
si

lic
at

o 
d
e 

m
ag

n
es

io
 

h
id

ra
ta

d
o,

 
q
u
e 

co
n
ti
en

e 
p
ro

p
or

ci
on

es
 

d
iv

er
sa

s 
d
e 

m
in

er
al

es
 

as
oc

ia
d
os

 
ta

le
s 

co
m

o 
cu

ar
zo

 
al

fa
, 

ca
lc

it
a,

 
cl

or
it
a,

 
d
ol

om
it
a,

 m
ag

n
es

it
a 

y 
flo

g
op

it
a 

N
om

b
re

 q
u
ím

ic
o 

M
et

as
ili

ca
to

 á
ci

d
o 

d
e 

m
ag

n
es

io
 

E
I
N
E
C
S
 

2
3
8
-8

7
7
-9

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

M
g 3

(S
i 4
O

1
0
)(

O
H

) 2
 

Pe
so

 m
ol

ec
u
la

r 
3
7
9
,2

2
 

D
es

cr
ip

ci
ón

 
Po

lv
o 

b
la

n
co

 o
 c

as
i 

b
la

n
co

, 
h
om

og
én

eo
 y

 
lig

er
o,

 g
ra

si
en

to
 a

l c
on

ta
ct

o 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

A
b
so

rc
ió

n
 I

R
 

 V
al

or
es

 
m

áx
im

os
 
ca

ra
ct

er
ís

ti
co

s 
a 

3
6
7
7
, 

1
0
1
8
 y

 6
6
9
 c

m
-
1
 

B
. 

D
ifr

ac
ci

ón
 d

e 
ra

yo
s 

X
 

V
al

or
es

 m
áx

im
os

 a
 9

,3
4
/4

,6
6
/3

,1
2
 Ǻ

 

C
. 

S
ol

u
b
ili

d
ad

 
In

so
lu

b
le

 e
n
 a

g
u
a 

y 
en

 e
ta

n
ol

 

 P
u

r
e
z
a
 

 
Pe

rd
id

a 
al

 s
ec

ar
se

 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,5
%

 (
1
0
5
ºC

, 
1
h
) 

 
M

at
er

ia
 s

ol
u
b
le

 e
n
 á

ci
d
o 

N
o 

m
ás

 d
el

 6
%

 

 
M

at
er

ia
 s

ol
u
b
le

 e
n
 a

g
u
a 

N
o 

m
ás

 d
el

 0
,2

%
 

 
H

ie
rr

o 
so

lu
b
le

 e
n
 a

g
u
a 

N
o 

d
et

ec
ta

b
le

 

A
rs

én
ic

o 
N

o 
m

ás
 d

e 
1
0
 m

g
/k

g
 



17350 Martes 14 mayo 2002 BOE núm. 115

E
 5

5
6

 S
I
L
I
C

A
T

O
 D

E
 C

A
L
C

I
O

 Y
 A

L
U

M
I
N

I
O

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

A
lu

m
in

o
s
il
ic

a
to

 
d
e
 

c
a
lc

io
, 

s
il
ic

o
a
lu

m
in

a
to

 
d
e
 c

a
lc

io
, 

s
il
ic

a
to

 c
á
lc

ic
o
 d

e
 a

lu
m

in
io

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

N
o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

S
il
ic

a
to

 d
e
 c

a
lc

io
 y

 a
lu

m
in

io
 

C
o
n
te

n
id

o
 

R
e
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 a

n
h
íd

ra
: 

-
 

c
a
lc

u
la

d
o
 
c
o
m

o
 
S
iO

2
, 

n
o
 
m

e
n
o
s
 
d
e
l 

4
4
,0

%
 n

i 
m

á
s
 d

e
l 
5
0
,0

%
 

-
 

c
a
lc

u
la

d
o
 
c
o
m

o
 
A
l 2
O

3
, 

n
o
 
m

e
n
o
s
 
d
e
l 

3
,0

%
 n

i 
m

á
s
 d

e
l 
5
,0

%
 

-
 

c
a
lc

u
la

d
o
 
c
o
m

o
 
C
a
O

, 
n
o
 
m

e
n
o
s
 
d
e
l 

3
2
,0

%
 n

i 
m

á
s
 d

e
l 
3
8
,0

%
 

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

P
o
lv

o
 b

la
n
c
o
, 

fi
n
o
, 

q
u
e
 f
lu

y
e
 l
ib

re
m

e
n
te

 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
s
 p

o
s
it
iv

a
s
 p

a
ra

 c
a
lc

io
, 

 

 
a
lu

m
in

io
 y

 s
il
ic

a
to

 

P
u

r
e
z
a
 

 
P
é
rd

id
a
 a

l 
s
e
c
a
rs

e
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
1
0
,0

%
 (

1
0
5
º
C
, 

2
h
) 

 
P
é
rd

id
a
 p

o
r 

c
o
m

b
u
s
ti
ó
n
 

N
o
 
m

e
n
o
s
 
d
e
l 

1
4
,0

%
 
n
i 

m
á
s
 
d
e
l 

1
8
,0

%
 

re
s
p
e
c
to

 
a
 

la
 

m
a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
 

(1
0
0
0
º
C
, 

p
e
s
o
 c

o
n
s
ta

n
te

) 

 
F
lu

o
ru

ro
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 5

0
 m

g
/k

g
 

 
A
rs

é
n
ic

o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 3

 m
g
/k

g
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

0
 m

g
/k

g
 

 
M

e
rc

u
ri
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

 m
g
/k

g
 

E
 5

5
8

 B
E

N
T

O
N

I
T

A
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
L
a
 

b
e
n
to

n
it
a
 

e
s
 

u
n
a
 

a
rc

il
la

 
n
a
tu

ra
l 

c
o
n
 

g
ra

n
 
c
o
n
te

n
id

o
 
e
n
 
e
s
m

e
c
ti
ta

, 
u
n
 
s
il
ic

a
to

 

E
 5

5
5

 S
I
L
I
C

A
T

O
 D

E
 P

O
T

A
S

I
O

 Y
 A

L
U

M
I
N

I
O

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

M
ic

a
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
L
a
 

m
ic

a
 

n
a
tu

ra
l 

e
s
tá

 
p
ri
n
c
ip

a
lm

e
n
te

 
c
o
m

p
u
e
s
ta

 
d
e
 

s
il
ic

a
to

 
d
e
 

p
o
ta

s
io

 
y
 

a
lu

m
in

io
 (

m
o
s
c
o
v
it
a
) 

E
I
N
E
C
S
 

3
1
0
-1

2
7
-6

 

N
o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

S
il
ic

a
to

 d
e
 p

o
ta

s
io

 y
 a

lu
m

in
io

 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

K
A
l 2
[A

lS
i 3
O
1
0
](

O
H

) 2
 

P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
 

3
9
8
 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
8
%

 

D
e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

P
la

q
u
it
a
s
 

c
ri
s
ta

li
n
a
s
 

d
e
 

c
o
lo

r 
e
n
tr

e
 

g
ri
s
 

c
la

ro
 y

 b
la

n
c
o
, 

o
 p

o
lv

o
 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

S
o
lu

b
il
id

a
d
 

In
s
o
lu

b
le

 
e
n
 

a
g
u
a
, 

e
n
 

á
c
id

o
s
 

y
 

á
lc

a
li
s
 

d
il
u
id

o
s
 y

 e
n
 d

is
o
lv

e
n
te

s
 o

rg
á
n
ic

o
s
 

P
u

r
e
z
a
 

 
P
é
rd

id
a
 a

l 
s
e
c
a
rs

e
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
0
,5

%
 (

1
0
5
º
C
, 

2
h
) 

 
A
n
ti
m

o
n
io

 
N

o
 m

á
s
 d

e
 2

0
 m

g
/k

g
 

 
Z
in

c
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

5
 m

g
/k

g
 

 
B
a
ri
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

5
 m

g
/k

g
 

 
C
ro

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

0
0
 m

g
/k

g
 

 
C
o
b
re

 
N

o
 m

á
s
 d

e
 2

5
 m

g
/k

g
 

 
N

íq
u
e
l 

N
o
 m

á
s
 d

e
 5

0
 m

g
/k

g
 

 
A
rs

é
n
ic

o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 3

 m
g
/k

g
 

 
M

e
rc

u
ri
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

 m
g
/k

g
 

C
a
d
m

io
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 1

0
 m

g
/k

g
 

 



BOE núm. 115 Martes 14 mayo 2002 17351

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
E
l 

si
lic

at
o 

d
e 

al
u
m

in
io

 h
id

ra
ta

d
o 

(c
ao

lín
) 

es
 

u
n
a 

ar
ci

lla
 

p
lá

st
ic

a 
b
la

n
ca

 
p
u
ri
fic

ad
a 

co
m

p
u
es

ta
 

p
or

 
ca

ol
in

it
a,

 
si

lic
at

o 
d
e 

p
ot

as
io

 y
 a

lu
m

in
io

, 
fe

ld
es

p
at

o 
y 

cu
ar

zo
. 

E
l 

tr
at

am
ie

n
to

 
n
o 

d
eb

er
ía

 
in

cl
u
ir
 

la
 

ca
lc

in
ac

ió
n
  

E
I
N
E
C
S
 

2
1
5
-2

8
6
-4

 (
ca

ol
in

it
a)

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

A
l 2
S
i 2
O

5
(O

H
) 4

 (
ca

ol
in

it
a)

 

Pe
so

 m
ol

ec
u
la

r 
2
6
4
  

C
on

te
n
id

o 
N

o 
m

en
os

 
d
el

 
9
0
%

 
(s

u
m

a 
d
e 

sí
lic

e 
y 

al
ú
m

in
a,

 d
es

p
u
és

 d
e 

co
m

b
u
st

ió
n
) 

 
S
íli

ce
 (

S
iO

2
) 

E
n
tr

e 
u
n
 4

5
%

 y
 u

n
 5

5
%

 
A
lú

m
in

a 
(A

l 2
O

3
) 

E
n
tr

e 
u
n
 3

0
%

 y
 u

n
 3

9
%

 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

Po
lv

o 
u
n
tu

os
o 

fin
o,

 
b
la

n
co

 
o 

b
la

n
co

 
g
ri
sá

ce
o.

 
E
l 

ca
ol

ín
 

es
tá

 
co

m
p
u
es

to
 

p
or

 
ag

re
g
ad

os
 

su
el

to
s 

d
e 

b
lo

q
u
es

 
al

ea
to

ri
am

en
te

 o
ri
en

ta
d
os

 d
e 

es
ca

m
as

 d
e 

ca
ol

in
it
a 

o 
d
e 

es
ca

m
as

 
h
ex

ag
on

al
es

 
ai

sl
ad

as
 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

Pr
u
eb

as
 p

os
it
iv

as
 p

ar
a 

al
ú
m

in
a 

y 

si
lic

at
o 

B
. 

D
ifr

ac
ci

ón
 d

e 
ra

yo
s 

X
 

V
al

or
es

 
m

áx
im

os
 

ca
ra

ct
er

ís
ti
co

s 
a 

7
,1

8
/3

,5
8
/2

,3
8
/1

,7
8
 Ǻ

 

C
. 

A
b
so

rc
ió

n
 I

R
 

V
al

or
es

 m
áx

im
os

 a
 3

7
0
0
 y

 3
6
2
0
 c

m
-1
 

P
u

r
e
z
a
 

 
Pé

rd
id

a 
p
or

 c
om

b
u
st

ió
n
 

E
n
tr

e 
u
n
 1

0
%

 y
 u

n
 1

4
%

 (
1
0
0
0
ºC

, 
p
es

o 
co

n
st

an
te

) 

 
M

at
er

ia
 s

ol
u
b
le

 e
n
 a

g
u
a 

N
o 

m
ás

 d
el

 0
,3

%
 

 
M

at
er

ia
 s

ol
u
b
le

 e
n
 á

ci
d
o 

N
o 

m
ás

 d
el

 2
,0

%
 

 
H

ie
rr

o 
N

o 
m

ás
 d

el
 5

%
 

 
O

xi
d
o 

d
e 

p
ot

as
io

(K
2
O

) 
N

o 
m

ás
 d

el
 5

%
 

 
C
ar

b
on

o 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,5
%

 

 
A
rs

én
ic

o 
N

o 
m

ás
 d

e 
3
 m

g
/k

g
 

h
id

ra
ta

d
o 

n
at

iv
o 

d
e 

al
u
m

in
io

 
en

 
q
u
e 

al
g
u
n
os

 
át

om
os

 
d
e 

al
u
m

in
io

 
y 

si
lic

io
 

fu
er

on
 

re
em

p
la

za
d
os

 
n
at

u
ra

lm
en

te
 

p
or

 
ot

ro
s 

át
om

os
, 

co
m

o 
m

ag
n
es

io
 
y 

h
ie

rr
o.

 
Lo

s 
io

n
es

 
d
el

 
ca

lc
io

 
y 

d
e 

so
d
io

 
es

tá
n
 

at
ra

p
ad

os
 e

n
tr

e 
la

s 
ca

p
as

 m
in

er
al

es
. 

H
ay

 
cu

at
ro

 
ti
p
os

 
co

m
u
n
es

 
d
e 

b
en

to
n
it
a:

 
b
en

to
n
it
a 

n
at

u
ra

l 
d
e 

so
d
io

, 
b
en

to
n
it
a 

n
at

u
ra

l 
d
e 

ca
lc

io
, 

b
en

to
n
it
a 

ac
ti
va

d
a 

p
or

 
so

d
io

 y
 b

en
to

n
it
a 

ác
id

o-
ac

ti
va

d
a 

E
I
N

E
C
S
 

2
1
5
-1

0
8
-5

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

(A
l,
 M

g
) 8

(S
i 4
O

1
0
) 

4
(O

H
) 8

. 
1
2
H
2
O

 

Pe
so

 m
ol

ec
u
la

r 
8
1
9
 

C
on

te
n
id

o 
E
sm

ec
ti
ta

: 
n
o 

m
en

os
 d

el
 8

0
%

 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

Po
lv

o 
m

u
y 

fin
o,

 
d
e 

co
lo

r 
am

ar
ill

en
to

 
o 

b
la

n
co

 
g
ri
sá

ce
o.

 
La

 
es

tr
u
ct

u
ra

 
d
e 

la
 

b
en

to
n
it
a 

le
 p

er
m

it
e 

ab
so

rb
er

 a
g
u
a 

en
 s

u
 

in
te

ri
or

 
y 

en
 
su

p
er

fic
ie

 
(p

ro
p
ie

d
ad

es
 
d
e 

h
in

ch
am

ie
n
to

) 

Id
e
n

ti
fi

ca
ci

ó
n

 

A
. 

Pr
u
eb

a 
d
el

 a
zu

l d
e 

m
et

ile
n
o 

B
. D

ifr
ac

ci
ón

 d
e 

ra
yo

s 
X
 

V
al

or
es

 
m

áx
im

os
 

ca
ra

ct
er

ís
ti
co

s 
a 

1
2
,5

/1
5
 Ǻ

 

C
. A

b
so

rc
ió

n
 I

R
 

V
al

or
es

 
m

áx
im

os
 

a 
4
2
8
/4

7
0
/5

3
0
/1

1
1
0
-

1
0
2
0
/3

7
5
0
 –

 3
4
0
0
 c

m
-
1
 

P
u

re
za

 

 
Pé

rd
id

a 
al

 s
ec

ar
se

 
N

o 
m

ás
 d

el
 1

5
,0

%
 (

1
0
5
ºC

, 
2
h
) 

 
A
rs

én
ic

o 
N

o 
m

ás
 d

e 
2
 m

g
/k

g
 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
0
 m

g
/k

g
 

E
 5

5
9

 S
IL

IC
A

T
O

 D
E

 A
L
U

M
IN

IO
 (

C
A

O
L
ÍN

) 

S
in

ó
n

im
o

s 
C
ao

lín
, 

lig
er

o 
o 

p
es

ad
o 



17352 Martes 14 mayo 2002 BOE núm. 115

E
 6

2
1

 G
L
U

T
A

M
A

T
O

 D
E

 M
O

N
O

S
O

D
I
O

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

G
lu

ta
m

at
o 

d
e 

so
d
io

, 
m

on
og

lu
ta

m
at

o 
d
e 

so
d
io

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

N
om

b
re

 q
u
ím

ic
o 

L-
g
lu

ta
m

at
o 

d
e 

m
on

os
od

io
 m

on
oh

id
ra

ta
d
o 

E
I
N
E
C
S
 

2
0
5
-5

3
8
-1

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

C
5
H
8
N

aN
O
4
 .

 H
2
O

 

Pe
so

 m
ol

ec
u
la

r 
1
8
7
,1

3
 

C
on

te
n
id

o 
N

o 
m

en
os

 d
el

 9
9
,0

%
 n

i 
m

ás
 d

el
 1

0
1
,0

%
 

re
sp

ec
to

 a
 la

 m
as

a 
an

h
íd

ra
 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

C
ri
st

al
es

 b
la

n
co

s,
 p

rá
ct

ic
am

en
te

 i
n
od

or
os

, 
o 

p
ol

vo
 c

ri
st

al
in

o 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

Pr
u
eb

a 
p
os

it
iv

a 
p
ar

a 
el

 s
od

io
 

B
. 

Pr
u
eb

as
 p

os
it
iv

as
 p

ar
a 

el
 á

ci
d
o 

 

g
lu

tá
m

ic
o 

m
ed

ia
n
te

 c
ro

m
at

og
ra

fía
 

en
 c

ap
a 

fin
a 

C
. 

R
ot

ac
ió

n
 e

sp
ec

ífi
ca

 [
α
]D

2
0
 

E
n
tr

e 
+

 2
4
,8

º 
y 

+
 2

5
,3

º 

[1
0
%

 d
e 

so
lu

ci
ón

 (
b
as

e 
an

h
íd

ra
) 

en
 H

C
l 

2
N

, 
en

 u
n
 t

u
b
o 

d
e 

2
0
0
 m

m
] 

D
. 

p
H

 d
e 

u
n
a 

so
lu

ci
ón

 a
l 5

%
 

E
n
tr

e 
6
,7

 y
 7

,2
 

P
u

r
e
z
a
 

 
Pé

rd
id

a 
al

 s
ec

ar
se

 
N

o 
m

ás
  
d
el

 0
,5

%
 (

9
8
ºC

, 
5
 h

) 

 
C
lo

ru
ro

 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Á
ci

d
o 

ca
rb

ox
íli

co
 p

ir
ro

lid
on

a 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
 m

g
/k

g
 

 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

5
 m

g
/k

g
 

 
M

er
cu

ri
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

1
 m

g
/k

g
 

E
 6

2
0

 Á
C

I
D

O
 G

L
U

T
Á

M
I
C

O
 

S
in

ó
n

im
o

s
 

Á
ci

d
o 

L-
g
lu

tá
m

ic
o,

 
ác

id
o 

L-
α
-a

m
in

o-
g
lu

tá
ri
co

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

N
om

b
re

 q
u
ím

ic
o 

Á
ci

d
o 

L-
g
lu

tá
m

ic
o,

 
ác

id
o 

L-
2
-a

m
in

o-
p
en

ta
n
od

io
ic

o 

E
I
N
E
C
S
 

2
0
0
-2

9
3
-7

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

C
5
H
9
N

O
4
 

Pe
so

 m
ol

ec
u
la

r 
1
4
7
,1

3
 

C
on

te
n
id

o 
N

o 
m

en
os

 d
el

 9
9
,0

%
 n

i 
m

ás
 d

el
 1

0
1
,0

%
 

re
sp

ec
to

 a
 la

 m
as

a 
an

h
íd

ra
 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

Po
lv

o 
cr

is
ta

lin
o 

o 
cr

is
ta

le
s 

b
la

n
co

s 
 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

Pr
u
eb

as
 p

os
it
iv

as
 p

ar
a 

el
 á

ci
d
o 

 

g
lu

tá
m

ic
o 

m
ed

ia
n
te

 c
ro

m
at

og
ra

fía
 

en
 c

ap
a 

fin
a 

B
. 

R
ot

ac
ió

n
 e

sp
ec

ífi
ca

 [
α
]D

2
0
 

E
n
tr

e 
+

 3
1
,5

 y
 +

 3
2
,2

º 

[1
0
%

 d
e 

so
lu

ci
ón

 (
b
as

e 
an

h
id

ra
) 

en
 H

C
l 

2
N

, 
en

 u
n
 t

u
b
o 

d
e 

2
0
0
 m

m
] 

C
. 

p
H

 d
e 

u
n
a 

so
lu

ci
ón

 s
at

u
ra

d
a 

E
n
tr

e 
3
,0

 y
 3

,5
 

P
u

re
z
a
 

 
Pé

rd
id

a 
al

 s
ec

ar
se

 
N

o 
m

ás
  
d
el

 0
,2

%
 (

8
0
ºC

, 
3
 h

) 

 
C
en

iz
a 

su
lfa

ta
d
a 

N
o 

m
ás

 d
el

 0
,2

%
 

 
C
lo

ru
ro

 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Á
ci

d
o 

ca
rb

ox
íli

co
 p

ir
ro

lid
on

a 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
 m

g
/k

g
 



BOE núm. 115 Martes 14 mayo 2002 17353

E
 6

2
3

 D
I
G

L
U

T
A

M
A

T
O

 D
E

 C
A

L
C

I
O

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

G
lu

ta
m

at
o 

d
e 

ca
lc

io
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

N
om

b
re

 q
u
ím

ic
o 

D
i-

L-
g
lu

ta
m

at
o 

d
e 

m
on

oc
al

ci
o 

E
I
N
E
C
S
 

2
4
2
-9

0
5
-5

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

C
1
0
H
1
6
C
aN

2
O
8
 x

 H
2
O

 (
x=

0
,1

,2
 ó

 4
) 

Pe
so

 m
ol

ec
u
la

r 
3
3
2
,3

2
 (

an
h
íd

ro
) 

C
on

te
n
id

o 
N

o 
m

en
os

 d
el

 9
8
,0

%
 n

i 
m

ás
 d

el
 1

0
2
,0

%
 

re
sp

ec
to

 a
 la

 m
as

a 
an

h
íd

ra
 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

C
ri
st

al
es

 b
la

n
co

s,
 p

rá
ct

ic
am

en
te

 i
n
od

or
os

, 
o 

p
ol

vo
 c

ri
st

al
in

o 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

Pr
u
eb

a 
p
os

it
iv

a 
p
ar

a 
el

 c
al

ci
o 

B
. 

Pr
u
eb

a 
p
os

it
iv

a 
p
ar

a 
el

 á
ci

d
o 

 

g
lu

tá
m

ic
o 

m
ed

ia
n
te

 c
ro

m
at

og
ra

fía
 

en
 c

ap
a 

fin
a 

C
. 

R
ot

ac
ió

n
 e

sp
ec

ífi
ca

 [
α
]D

2
0
 

E
n
tr

e 
+

 2
7
,4

º 
y 

2
9
,2

º 
(p

ar
a 

d
ig

lu
ta

m
at

o 
d
e 

ca
lc

io
, 

si
en

d
o 

x=
4
) 

[1
0
%

 d
e 

so
lu

ci
ón

 
(b

as
e 

an
h
íd

ra
) 

en
 H

C
l 

2
N

, 
en

 u
n
 t

u
b
o 

d
e 

2
0
0
 m

m
] 

P
u

r
e
z
a
 

 
A
g
u
a 

N
o 

m
ás

  
d
el

 1
9
,0

%
 (

p
ar

a 
d
ig

lu
ta

m
at

o 
d
e 

ca
lc

io
, 

si
en

d
o 

x=
4
) 

(K
ar

l F
is

ch
er

) 

 
C
lo

ru
ro

 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Á
ci

d
o 

ca
rb

ox
íli

co
 p

ir
ro

lid
on

a 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
 m

g
/k

g
 

E
 6

2
4

 G
L
U

T
A

M
A

T
O

 D
E

 M
O

N
O

A
M

O
N

I
O

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

G
lu

ta
m

at
o 

d
e 

am
on

io
 

E
 6

2
2

 G
L
U

T
A

M
A

T
O

 D
E

 M
O

N
O

P
O

T
A

S
I
O

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

G
lu

ta
m

at
o 

d
e 

p
ot

as
io

, 
m

on
og

lu
ta

m
at

o 
d
e 

p
ot

as
io

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

N
om

b
re

 q
u
ím

ic
o 

L-
g
lu

ta
m

at
o 

d
e 

m
on

op
ot

as
io

 m
on

oh
id

ra
-

ta
d
o 

E
I
N
E
C
S
 

2
4
3
-0

9
4
-0

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

C
5
H
8
K
N

O
4
 .

 H
2
O

 

Pe
so

 m
ol

ec
u
la

r 
2
0
3
,2

4
 

C
on

te
n
id

o 
N

o 
m

en
os

 d
el

 9
9
,0

%
 n

i 
m

ás
 d

el
 1

0
1
,0

%
 

re
sp

ec
to

 a
 la

 m
as

a 
an

h
íd

ra
 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

C
ri
st

al
es

 b
la

n
co

s,
 p

rá
ct

ic
am

en
te

 i
n
od

or
os

, 
o 

p
ol

vo
 c

ri
st

al
in

o 

 I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

Pr
u
eb

a 
p
os

it
iv

a 
p
ar

a 
el

 p
ot

as
io

 

B
. 

Pr
u
eb

as
 p

os
it
iv

as
 p

ar
a 

el
 á

ci
d
o 

 

g
lu

tá
m

ic
o 

m
ed

ia
n
te

 c
ro

m
at

og
ra

fía
 

en
 c

ap
a 

fin
a 

C
. 

R
ot

ac
ió

n
 e

sp
ec

ífi
ca

 [
α
]D

2
0
 

E
n
tr

e 
+

 2
2
,5

º 
y 

+
 2

4
,0

º 

[1
0
%

 d
e 

so
lu

ci
ón

 (
b
as

e 
an

h
íd

ra
) 

en
 H

C
l 

2
N

, 
en

 u
n
 t

u
b
o 

d
e 

2
0
0
 m

m
] 

D
. 

p
H

 d
e 

u
n
a 

so
lu

ci
ón

 a
l 2

%
 

E
n
tr

e 
6
,7

 y
 7

,3
 

P
u

r
e
z
a
 

 
Pé

rd
id

a 
al

 s
ec

ar
se

 
N

o 
m

ás
  
d
el

 0
,2

%
 (

8
0
ºC

, 
5
 h

) 

 
C
lo

ru
ro

 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Á
ci

d
o 

ca
rb

ox
íli

co
 p

ir
ro

lid
on

a 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
 m

g
/k

g
 



17354 Martes 14 mayo 2002 BOE núm. 115

N
om

b
re

 q
u
ím

ic
o 

D
i-

L-
g
lu

ta
m

at
o 

d
e 

m
on

om
ag

n
es

io
 t

et
ra

h
i-

d
ra

ta
d
o 

E
I
N
E
C
S
 

2
4
2
-4

1
3
-0

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

C
1
0
H
1
6
M

g
N
2
O
8
 .

 4
H
2
O

 

Pe
so

 m
ol

ec
u
la

r 
3
8
8
,6

2
 

C
on

te
n
id

o 
N

o 
m

en
os

 d
el

 9
5
,0

%
 n

i 
m

ás
 d

el
 1

0
5
,0

%
 

re
sp

ec
to

 a
 la

 m
as

a 
an

h
íd

ra
 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

C
ri
st

al
es

 o
 p

ol
vo

 i
n
od

or
os

, 
d
e 

co
lo

r 
b
la

n
co

 
o 

g
ri
sá

ce
o 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

Pr
u
eb

a 
p
os

it
iv

a 
p
ar

a 
el

 m
ag

n
es

io
 

B
. 

Pr
u
eb

as
 p

os
it
iv

as
 p

ar
a 

el
 á

ci
d
o 

 

g
lu

tá
m

ic
o 

m
ed

ia
n
te

 c
ro

m
at

og
ra

fía
 

en
 c

ap
a 

fin
a 

C
. 

R
ot

ac
ió

n
 e

sp
ec

ífi
ca

 [
α
]D

2
0
 

E
n
tr

e 
+

 2
3
,8

º 
y 

+
 2

4
,4

º 
 

[1
0
%

 d
e 

so
lu

ci
ón

 (
b
as

e 
an

h
íd

ra
) 

en
 H

C
l 

2
N

, 
en

 u
n
 t

u
b
o 

d
e 

2
0
0
 m

m
] 

D
. 

p
H

 d
e 

u
n
a 

so
lu

ci
ón

 a
l 1

0
%

 
E
n
tr

e 
6
,4

 y
 7

,5
 

P
u

re
z
a
 

 
A
g
u
a 

N
o 

m
ás

 d
el

 2
4
%

 (
K
ar

l F
is

ch
er

) 

 
C
lo

ru
ro

 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Á
ci

d
o 

ca
rb

ox
íli

co
 p

ir
ro

lid
on

a 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
 m

g
/k

g
 

E
 6

2
6

 Á
C

I
D

O
 G

U
A

N
Í
L
I
C

O
 

S
in

ó
n

im
o

s
 

Á
ci

d
o 

5
’-

g
u
an

íli
co

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

N
om

b
re

 q
u
ím

ic
o 

G
u
an

os
in

a 
ác

id
o-

5
’-

m
on

of
os

fó
ri
co

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

N
om

b
re

 q
u
ím

ic
o 

L-
g
lu

ta
m

at
o 

d
e 

m
on

oa
m

on
io

 m
on

oh
id

ra
-

ta
d
o 

E
I
N
E
C
S
 

2
3
1
-4

4
7
-1

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

C
5
H
1
2
N
2
O
4
 .

 H
2
O

 

Pe
so

 m
ol

ec
u
la

r 
1
8
2
,1

8
 

C
on

te
n
id

o 
N

o 
m

en
os

 d
el

 9
9
,0

%
 n

i 
m

ás
 d

el
 1

0
1
,0

%
 

re
sp

ec
to

 a
 la

 m
as

a 
an

h
íd

ra
 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

C
ri
st

al
es

 b
la

n
co

s,
 p

rá
ct

ic
am

en
te

 i
n
od

or
os

, 
o 

p
ol

vo
 c

ri
st

al
in

o 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

Pr
u
eb

a 
p
os

it
iv

a 
p
ar

a 
el

 a
m

on
io

 

B
. 

Pr
u
eb

as
 p

os
it
iv

as
 p

ar
a 

el
 á

ci
d
o 

 

g
lu

tá
m

ic
o 

m
ed

ia
n
te

 c
ro

m
at

og
ra

fía
 

en
 c

ap
a 

fin
a 

C
. 

R
ot

ac
ió

n
 e

sp
ec

ífi
ca

 [
α
]D

2
0
 

E
n
tr

e 
+

 2
5
,4

º 
y 

+
 2

6
,4

º 
 

[1
0
%

 d
e 

so
lu

ci
ón

 (
b
as

e 
an

h
íd

ra
) 

en
 H

C
l 

2
N

, 
en

 u
n
 t

u
b
o 

d
e 

2
0
0
 m

m
] 

D
. 

p
H

 d
e 

u
n
a 

so
lu

ci
ón

 a
l 5

%
 

E
n
tr

e 
6
,0

 y
 7

,0
 

P
u

r
e
z
a
 

 
Pé

rd
id

a 
al

 s
ec

ar
se

 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,5
%

 (
5
0
ºC

, 
4
h
) 

 
C
en

iz
a 

su
lfa

ta
d
a 

N
o 

m
ás

 d
el

 0
,1

%
 

 
Á
ci

d
o 

ca
rb

ox
íli

co
 p

ir
ro

lid
on

a 
N

o 
m

ás
 d

el
 0

,2
%

 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
 m

g
/k

g
 

E
 6

2
5

 D
I
G

L
U

T
A

M
A

T
O

 D
E

 M
A

G
N

E
S

I
O

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

G
lu

ta
m

at
o 

d
e 

m
ag

n
es

io
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 



BOE núm. 115 Martes 14 mayo 2002 17355

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
7
,0

%
 (

re
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
) 

 
D

e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 
in

o
d
o
ro

s
, 

in
c
o
lo

ro
s
 
o
 
b
la

n
c
o
s
, 

o
 

p
o
lv

o
 c

ri
s
ta

li
n
o
 b

la
n
c
o
 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 p

a
ra

 l
a
 r

ib
o
s
a
, 

e
l 

fo
s
fa

to
 o

rg
á
n
ic

o
 y

 e
l 
s
o
d
io

 

B
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 d

is
o
lu

c
ió

n
 a

l 
5
%

 
E
n
tr

e
 7

,0
 y

 8
,5

 

C
. 

E
s
p
e
c
tr

o
m

e
tr

ía
 

A
b
s
o
rc

ió
n
 
m

á
x
im

a
 
d
e
 
u
n
a
 
d
is

o
lu

c
ió

n
 
d
e
 

2
0
 m

g
/l

 e
n
 H

C
l 
0
,0

1
N

 a
 2

5
6
 n

m
 

P
u

re
z
a
 

 
P
é
rd

id
a
 a

l 
s
e
c
a
rs

e
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
2
5
%

 (
1
2
0
º
C
, 

4
h
) 

 
O

tr
o
s
 n

u
c
le

ó
s
id

o
s
 

N
o
 

d
e
te

c
ta

b
le

s
 

m
e
d
ia

n
te

 
c
ro

m
a
to

g
ra

fí
a
 

e
n
 c

a
p
a
 f
in

a
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

E
 6

2
8

 G
U

A
N

I
L
A

T
O

 D
I
P

O
T

Á
S

I
C

O
 

S
in

ó
n

im
o

s
 

G
u
a
n
il
a
to

 
d
e
 

p
o
ta

s
io

 
, 

5
’-

g
u
a
n
il
a
to

 
d
e
 

p
o
ta

s
io

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

N
o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

G
u
a
n
o
s
in

a
-5

’-
m

o
n
o
fo

s
fa

to
 d

e
 d

ip
o
ta

s
io

 

E
I
N
E
C
S
 

2
2
6
-9

1
4
-1

 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
1
0
H
1
2
K
2
N
5
O
8
P
 

P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
4
3
9
,4

0
 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
7
,0

%
 (

re
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
) 

 
D

e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 
in

o
d
o
ro

s
, 

in
c
o
lo

ro
s
 
o
 
b
la

n
c
o
s
, 

o
 

p
o
lv

o
 c

ri
s
ta

li
n
o
 b

la
n
c
o
 

 

E
I
N
E
C
S
 

2
0
1
-5

9
8
-8

 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
1
0
H
1
4
N
5
O
8
P
 

P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
3
6
3
,2

2
 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
7
,0

%
 (

re
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
) 

 
D

e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 
in

o
d
o
ro

s
, 

in
c
o
lo

ro
s
 
o
 
b
la

n
c
o
s
, 

o
 

p
o
lv

o
 c

ri
s
ta

li
n
o
 b

la
n
c
o
 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 p

a
ra

 l
a
 r

ib
o
s
a
 y

  

p
a
ra

 e
l 
fo

s
fa

to
 o

rg
á
n
ic

o
 

B
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 d

is
o
lu

c
ió

n
 a

l 
0
,2

5
%

 
E
n
tr

e
 1

,5
 y

 2
,5

 

C
. 
E
s
p
e
c
tr

o
m

e
tr

ía
 

A
b
s
o
rc

ió
n
 
m

á
x
im

a
 
d
e
 
u
n
a
 
d
is

o
lu

c
ió

n
 
d
e
 

2
0
 m

g
/l

 e
n
 H

C
l 
0
,0

1
N

 a
 2

5
6
 n

m
 

P
u

re
z
a
 

 
P
é
rd

id
a
 a

l 
s
e
c
a
rs

e
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
1
,5

%
 (

1
2
0
º
C
, 

4
h
) 

 
O

tr
o
s
 n

u
c
le

ó
s
id

o
s
 

N
o
 

d
e
te

c
ta

b
le

s
 

m
e
d
ia

n
te

 
c
ro

m
a
to

g
ra

fí
a
 

e
n
 c

a
p
a
 f
in

a
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

E
 6

2
7

 G
U

A
N

I
L
A

T
O

 D
I
S

Ó
D

I
C

O
 

S
in

ó
n

im
o

s
 

G
u
a
n
il
a
to

 d
e
 s

o
d
io

, 
5
’-

g
u
a
n
il
a
to

 d
e
 s

o
d
io

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

N
o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

G
u
a
n
o
s
in

a
-5

’-
m

o
n
o
fo

s
fa

to
 d

e
 d

is
o
d
io

 

E
I
N
E
C
S
 

2
2
1
-8

4
9
-5

 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
1
0
H
1
2
N
5
N

a
2
O
8
P
. 

x
 H

2
O

 (
x
=

 c
a
.7

) 

P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
4
0
7
,1

9
 (

a
n
h
íd

ro
) 



17356 Martes 14 mayo 2002 BOE núm. 115

P
u

re
z
a
 

 
Pé

rd
id

a 
al

 s
ec

ar
se

 
N

o 
m

ás
 d

el
 2

3
,0

%
 (

1
2
0
ºC

, 
4
h
) 

 
O

tr
os

 n
u
cl

eó
si

d
os

 
N

o 
d
et

ec
ta

b
le

s 
m

ed
ia

n
te

 
cr

om
at

og
ra

fía
 

en
 c

ap
a 

fin
a 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
 m

g
/k

g
 

E
 6

3
0

 Á
C

I
D

O
 I

N
O

S
Í
N

I
C

O
 

S
in

ó
n

im
o

s
 

Á
ci

d
o 

5
’-

in
os

ín
ic

o 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

 
N

om
b
re

 q
u
ím

ic
o 

In
os

in
a 

ác
id

o-
5
’-

m
on

of
os

fó
ri
co

 

E
I
N

E
C

S
 

2
0
5
-0

4
5
-1

 

Fó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a 

C
1
0
H
1
3
N
4
O
8
P 

 

Pe
so

 m
ol

ec
u
la

r 
3
4
8
,2

1
 

C
on

te
n
id

o 
N

o 
m

en
os

 d
el

 9
7
,0

%
 (

re
sp

ec
to

 a
 l
a 

m
as

a 
an

h
íd

ra
) 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

C
ri
st

al
es

 
o 

p
ol

vo
 

in
od

or
os

, 
in

co
lo

ro
s 

o 
b
la

n
co

s 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

Pr
u
eb

a 
p
os

it
iv

a 
p
ar

a 
la

 r
ib

os
a 

y 
 

el
 f
os

fa
to

 o
rg

án
ic

o 

B
. 

p
H

 d
e 

u
n
a 

d
is

ol
u
ci

ón
 a

l 5
%

 
E
n
tr

e 
1
,0

 y
 2

,0
 

C
. 

E
sp

ec
tr

om
et

rí
a 

A
b
so

rc
ió

n
 
m

áx
im

a 
d
e 

u
n
a 

d
is

ol
u
ci

ón
 
d
e 

2
0
 m

g
/l

 e
n
 H

C
l 0

,0
1
N

 a
 2

5
0
 n

m
 

P
u

re
z
a
 

 
Pé

rd
id

a 
al

 s
ec

ar
se

 
N

o 
m

ás
 d

el
 3

,0
%

 (
1
2
0
ºC

, 
4
h
) 

 
O

tr
os

 n
u
cl

eó
si

d
os

 
N

o 
d
et

ec
ta

b
le

s 
m

ed
ia

n
te

 
cr

om
at

og
ra

fía
 

en
 c

ap
a 

fin
a 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
 m

g
/k

g
 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 p

a
ra

 l
a
 r

ib
o
s
a
, 

e
l 

fo
s
fa

to
 o

rg
á
n
ic

o
 y

 e
l 
p
o
ta

s
io

 

B
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 d

is
o
lu

c
ió

n
 a

l 
5
%

 
E
n
tr

e
 7

,0
 y

 8
,5

 

C
. 

E
s
p
e
c
tr

o
m

e
tr

ía
 

A
b
s
o
rc

ió
n
 
m

á
x
im

a
 
d
e
 
u
n
a
 
d
is

o
lu

c
ió

n
 
d
e
 

2
0
 m

g
/l

 e
n
 H

C
l 
0
,0

1
N

 a
 2

5
6
 n

m
 

P
u

r
e
z
a
 

 
P
é
rd

id
a
 a

l 
s
e
c
a
rs

e
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
5
%

 (
1
2
0
º
C
, 

4
h
) 

 
O

tr
o
s
 n

u
c
le

ó
s
id

o
s
 

N
o
 

d
e
te

c
ta

b
le

s
 

m
e
d
ia

n
te

 
c
ro

m
a
to

g
ra

fí
a
 

e
n
 c

a
p
a
 f
in

a
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

E
 6

2
9

 G
U

A
N

I
L
A

T
O

 D
E

 C
A

L
C

I
O

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

5
’-

g
u
a
n
il
a
to

 d
e
 c

a
lc

io
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

 
N

o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

G
u
a
n
o
s
in

a
-5

’-
m

o
n
o
fo

s
fa

to
 d

e
 c

a
lc

io
 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
1
0
H
1
2
C
a
N
5
O
8
P
 .

 n
H
2
O

 

P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
4
0
1
,2

0
 (

a
n
h
id

ro
) 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
7
,0

%
 (

re
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
 

 
D

e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 o

 p
o
lv

o
 i
n
o
d
o
ro

s
, 

d
e
 c

o
lo

r 
b
la

n
c
o
 

g
ri
s
á
c
e
o
 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 p

a
ra

 l
a
 r

ib
o
s
a
, 

e
l 

fo
s
fa

to
 o

rg
á
n
ic

o
 y

 e
l 
c
a
lc

io
 

B
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 d

is
o
lu

c
ió

n
 a

l 
0
,0

5
%

 
E
n
tr

e
 7

,0
 y

 8
,0

 

C
. 
E
s
p
e
c
tr

o
m

e
tr

ía
 

A
b
s
o
rc

ió
n
 
m

á
x
im

a
 
d
e
 
u
n
a
 
d
is

o
lu

c
ió

n
 
d
e
 

2
0
 m

g
/l

 e
n
 H

C
l 
0
,0

1
N

 a
 2

5
6
 n

m
 

 



BOE núm. 115 Martes 14 mayo 2002 17357

 
N

o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

In
o
s
in

a
-5

’-
m

o
n
o
fo

s
fa

to
 d

e
 d

ip
o
ta

s
io

 

E
I
N

E
C

S
 

2
4
3
-6

5
2
-3

 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
1
0
H
1
1
K
2
N
4
O
8
P
  

P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
4
2
4
,3

9
 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
7
,0

%
 (

re
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
) 

 
D

e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 

o
 

p
o
lv

o
 

in
o
d
o
ro

s
, 

in
c
o
lo

ro
s
 

o
 

b
la

n
c
o
s
 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 p

a
ra

 l
a
 r

ib
o
s
a
, 

e
l 
fo

s
fa

to
 o

rg
á
n
ic

o
 y

 e
l 
p
o
ta

s
io

 

B
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 d

is
o
lu

c
ió

n
 a

l 
5
%

 
E
n
tr

e
 7

,0
 y

 8
,5

 

C
. 

E
s
p
e
c
tr

o
m

e
tr

ía
 

A
b
s
o
rc

ió
n
 
m

á
x
im

a
 
d
e
 
u
n
a
 
d
is

o
lu

c
ió

n
 
d
e
 

2
0
 m

g
/l

 e
n
 H

C
l 
0
,0

1
N

 a
 2

5
0
 n

m
 

P
u

re
z
a
 

 
A
g
u
a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
1
0
,0

%
 (

K
a
rl
 F

is
c
h
e
r)

 

 
O

tr
o
s
 n

u
c
le

ó
s
id

o
s
 

N
o
 

d
e
te

c
ta

b
le

s
 

m
e
d
ia

n
te

 
c
ro

m
a
to

g
ra

fí
a
 

e
n
 c

a
p
a
 f
in

a
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

E
 6

3
3

 I
N

O
S

I
N

A
T

O
 C

Á
L
C

I
C

O
 

S
in

ó
n

im
o

s
 

5
’-

in
o
s
in

a
to

 d
e
 c

a
lc

io
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

 
N

o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

In
o
s
in

a
-5

’-
m

o
n
o
fo

s
fa

to
 d

e
 c

a
lc

io
 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
1
0
H
1
1
C
a
N
4
O
8
P
 .

 n
H
2
O

 

P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
3
8
6
,1

9
  
(a

n
h
id

ro
) 

E
 6

3
1

 I
N

O
S

I
N

A
T

O
 D

I
S

Ó
D

I
C

O
 

S
in

ó
n

im
o

s
 

In
o
s
in

a
to

 d
e
 s

o
d
io

 5
’-

in
o
s
in

a
to

 d
e
 s

o
d
io

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

 
N

o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

In
o
s
in

a
-5

’-
m

o
n
o
fo

s
fa

to
 d

e
 d

is
o
d
io

 

E
I
N

E
C

S
 

2
2
5
-1

4
6
-4

 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
1
0
H
1
1
N
4
N

a
2
O
8
P
 .

 H
2
O

 

P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
3
9
2
, 

1
7
 (

a
n
h
íd

ro
) 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
7
,0

%
 (

re
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
) 

 
D

e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 

o
 

p
o
lv

o
 

in
o
d
o
ro

s
, 

in
c
o
lo

ro
s
 

o
 

b
la

n
c
o
s
 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 p

a
ra

 l
a
 r

ib
o
s
a
, 

e
l 
fo

s
fa

to
 o

rg
á
n
ic

o
 y

 e
l 
s
o
d
io

 

B
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 d

is
o
lu

c
ió

n
 a

l 
5
%

 
E
n
tr

e
 7

,0
 y

 8
,5

 

C
. 

E
s
p
e
c
tr

o
m

e
tr

ía
 

A
b
s
o
rc

ió
n
 
m

á
x
im

a
 
d
e
 
u
n
a
 
d
is

o
lu

c
ió

n
 
d
e
 

2
0
 m

g
/l

 e
n
 H

C
l 
0
,0

1
N

 a
 2

5
0
 n

m
 

P
u

re
z
a
 

 
A
g
u
a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
2
8
,5

%
 (

K
a
rl
 F

is
c
h
e
r)

 

 
O

tr
o
s
 n

u
c
le

ó
s
id

o
s
 

N
o
 

d
e
te

c
ta

b
le

s
 

m
e
d
ia

n
te

 
c
ro

m
a
to

g
ra

fí
a
 

e
n
 c

a
p
a
 f
in

a
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

E
 6

3
2

 I
N

O
S

I
N

A
T

O
 D

I
P

O
T

Á
S

I
C

O
 

S
in

ó
n

im
o

s
 

In
o
s
in

a
to

 
d
e
 

p
o
ta

s
io

, 
5
’-

in
o
s
in

a
to

 
d
e
 

p
o
ta

s
io

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 



17358 Martes 14 mayo 2002 BOE núm. 115

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 p

a
ra

 l
a
 r

ib
o
s
a
, 

e
l 
fo

s
fa

to
 o

rg
á
n
ic

o
 y

 e
l 
c
a
lc

io
 

B
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 d

is
o
lu

c
ió

n
 a

l 
0
,0

5
%

 
E
n
tr

e
 7

,0
 y

 8
,0

 

P
u

re
z
a
 

 
A
g
u
a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
2
3
,0

%
 (

K
a
rl
 F

is
c
h
e
r)

 

 
O

tr
o
s
 n

u
c
le

ó
s
id

o
s
 

N
o
 

d
e
te

c
ta

b
le

s
 

m
e
d
ia

n
te

 
c
ro

m
a
to

g
ra

fí
a
 

e
n
 c

a
p
a
 f
in

a
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

E
 6

3
5

  
 5

’-
R

I
B

O
N

U
C

L
E

Ó
S

I
D

O
S

 D
I
S

Ó
D

I
C

O
S

 

S
in

ó
n

im
o

s
 

5
’-

ri
b
o
n
u
c
le

ó
s
id

o
s
 d

e
 s

o
d
io

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

 
N

o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

E
l 

5
’-

ri
b
o
n
u
c
le

ó
s
id

o
 

d
e
 

d
is

o
d
io

 
e
s
 

e
s
e
n
c
ia

lm
e
n
te

 
u
n
a
 
m

e
z
c
la

 
d
e
 
in

o
s
in

a
-5

’-
m

o
n
o
fa

s
fa

to
 
d
e
 
d
is

o
d
io

 
y
 
d
e
 
g
u
a
n
o
s
in

a
-

5
’-

m
o
n
o
fo

s
fa

to
 d

e
 d

is
o
d
io

 

 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
1
0
H
1
1
N
4
O
8
P
 .

 n
H
2
O

 y
 

 
C
1
0
H
1
2
N
5
N

a
2
O
8
P
 .

 n
H
2
O

  

C
o
n
te

n
id

o
 

D
e
 

a
m

b
o
s
 

c
o
m

p
o
n
e
n
te

s
 

p
ri
n
c
ip

a
le

s
 

n
o
 

m
e
n
o
s
 d

e
l 

9
7
,0

%
 y

 d
e
 c

a
d
a
 c

o
m

p
o
n
e
n
te

 
n
o
 

m
e
n
o
s
 

d
e
l 

4
7
,0

%
 

n
i 

m
á
s
 

d
e
l 

5
3
%

 
(s

ie
m

p
re

 r
e
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 a

n
h
íd

ra
) 

 
D

e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 o

 p
o
lv

o
 i

n
o
d
o
ro

s
, 

b
la

n
c
o
s
 o

 c
a
s
i 

b
la

n
c
o
s
 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 p

a
ra

 l
a
 r

ib
o
s
a
, 

 

e
l 
fo

s
fa

to
 o

rg
á
n
ic

o
 y

 e
l 
s
o
d
io

 

C
o
n
te

n
id

o
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
l 
9
7
,0

%
 (

re
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 

a
n
h
íd

ra
) 

 
D

e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 

o
 

p
o
lv

o
 

in
o
d
o
ro

s
, 

in
c
o
lo

ro
s
 

o
 

b
la

n
c
o
s
 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

P
ru

e
b
a
 p

o
s
it
iv

a
 p

a
ra

 l
a
 r

ib
o
s
a
, 

e
l 
fo

s
fa

to
 o

rg
á
n
ic

o
 y

 e
l 
c
a
lc

io
 

B
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 d

is
o
lu

c
ió

n
 a

l 
0
,0

5
%

 
E
n
tr

e
 7

,0
 y

 8
,0

 

C
. 

E
s
p
e
c
tr

o
m

e
tr

ía
 

A
b
s
o
rc

ió
n
 
m

á
x
im

a
 
d
e
 
u
n
a
 
d
is

o
lu

c
ió

n
 
d
e
 

2
0
 m

g
/l

 e
n
 H

C
l 
0
,0

1
N

 a
 2

5
0
 n

m
 

P
u

re
z
a
 

 
A
g
u
a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
2
3
,0

%
 (

K
a
rl
 F

is
c
h
e
r)

 

 
O

tr
o
s
 n

u
c
le

ó
s
id

o
s
 

N
o
 

d
e
te

c
ta

b
le

s
 

m
e
d
ia

n
te

 
c
ro

m
a
to

g
ra

fí
a
 

e
n
 c

a
p
a
 f
in

a
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

E
 6

3
4

  
 5

’-
R

I
B

O
N

U
C

L
E

Ó
S

I
D

O
S

 D
E

 C
A

L
C

I
O

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
 

 
N

o
m

b
re

 q
u
ím

ic
o
 

E
l 

5
’-

ri
b
o
n
u
c
le

ó
s
id

o
 

d
e
 

c
a
lc

io
 

e
s
 

e
s
e
n
c
ia

lm
e
n
te

 
u
n
a
 
m

e
z
c
la

 
d
e
 
in

o
s
in

a
-5

’-
m

o
n
o
fa

s
fa

to
 

y
 

d
e
 

g
u
a
n
o
s
in

a
-5

’-
m

o
n
o
fo

s
fa

to
 d

e
 c

a
lc

io
 

F
ó
rm

u
la

 q
u
ím

ic
a
 

C
1
0
H
1
1
N
4
C
a
O
8
P
 .

 n
H
2
O

 y
 

 
C
1
0
H
1
2
N
5
C
a
O
8
P
 .

 n
H
2
O

 

C
o
n
te

n
id

o
 

D
e
 

a
m

b
o
s
 

c
o
m

p
o
n
e
n
te

s
 

p
ri
n
c
ip

a
le

s
 

n
o
 

m
e
n
o
s
 d

e
l 

9
7
,0

%
 y

 d
e
 c

a
d
a
 c

o
m

p
o
n
e
n
te

 
n
o
 

m
e
n
o
s
 

d
e
l 

4
7
,0

%
 

n
i 

m
á
s
 

d
e
l 

5
3
%

 
(s

ie
m

p
re

 r
e
s
p
e
c
to

 a
 l
a
 m

a
s
a
 a

n
h
íd

ra
) 

 
D

e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
ri
s
ta

le
s
 o

 p
o
lv

o
 i

n
o
d
o
ro

s
, 

b
la

n
c
o
s
 o

 c
a
s
i 

b
la

n
c
o
s
 

 



BOE núm. 115 Martes 14 mayo 2002 17359

 
 

n
m

 
 A

b
so

rc
ió

n
 

m
áx

im
a 

p
or

 
cm

 
d
e 

ca
m

in
o 

op
ti
co

 

2
8
0
-2

8
9
 

0
,1

5
 

2
9
0
-2

9
9
 

0
,1

2
 

3
0
0
-3

5
9
 

0
,0

8
 

3
6
0
-4

0
0
 

0
,0

2
 

E
 9

1
2

 É
S

T
E

R
E

S
 D

E
 Á

C
I
D

O
 M

O
N

T
Á

N
I
C

O
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
Á
ci

d
os

 
y/

o 
és

te
re

s 
d
e 

ác
id

o 
m

on
tá

n
ic

o 
co

n
 

et
ile

n
g
lic

ol
 

y/
o 

1
,3

-b
u
ta

n
od

io
l 

y/
o 

g
lic

er
ol

 

 
N

om
b
re

 q
u
ím

ic
o 

É
st

er
es

 d
e 

ác
id

o 
m

on
tá

n
ic

o 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

C
op

os
, 

p
ol

vo
, 

g
rá

n
u
lo

s 
o 

g
ló

b
u
lo

s 
d
e 

co
lo

r 
ca

si
 b

la
n
co

 o
 a

m
ar

ill
en

to
 

I
d

e
n

ti
fi

c
a
c
ió

n
 

A
. 

D
en

si
d
ad

 (
2
0
ºC

) 
E
n
tr

e 
0
,9

8
 y

 1
,0

5
 

B
. 

Pu
n
to

 d
e 

fu
si

ón
 

M
ay

or
 d

e 
7
7
ºC

 

P
u

re
z
a
 

 
Ín

d
ic

e 
d
e 

ac
id

ez
 

N
o 

m
ás

 d
e 

4
0
 

 
G

lic
er

ol
 

N
o 

m
ás

 d
el

 1
%

 (
m

ed
ia

n
te

 c
ro

m
at

og
ra

fía
 

d
e 

g
as

es
) 

 
O

tr
os

 p
ol

ia
lc

oh
ol

es
 

N
o 

m
ás

 d
el

 1
%

 (
m

ed
ia

n
te

 c
ro

m
at

og
ra

fía
 

d
e 

g
as

es
) 

 
O

tr
os

 t
ip

os
 d

e 
ce

ra
s 

 N
o 

d
et

ec
ta

b
le

s 
(m

ed
ia

n
te

 c
al

or
im

et
rí
a 

d
e 

ex
p
lo

ra
ci

ón
 d

ife
re

n
ci

al
 y

/o
 e

sp
ec

tr
os

co
p
ia

 
in

fr
ar

ro
ja

) 

 
A
rs

én
ic

o 
N

o 
m

ás
 d

e 
2
 m

g
/k

g
 

 
C
ro

m
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

3
 m

g
/k

g
 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
 m

g
/k

g
 

  

B
. 

p
H

 d
e
 u

n
a
 d

is
o
lu

c
ió

n
 a

l 
5
%

 
E
n
tr

e
 7

,0
 y

 8
,5

 

P
u

r
e
z
a
 

 
A
g
u
a
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
2
6
,0

%
 (

K
a
rl
 F

is
c
h
e
r)

 

 
O

tr
o
s
 n

u
c
le

ó
s
id

o
s
 

N
o
 

d
e
te

c
ta

b
le

s
 

m
e
d
ia

n
te

 
c
ro

m
a
to

g
ra

fí
a
 

e
n
 c

a
p
a
 f
in

a
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 2

 m
g
/k

g
 

E
 9

0
5

 C
E

R
A

 M
I
C

R
O

C
R

I
S

T
A

L
I
N

A
 

S
in

ó
n

im
o

s
 

P
a
ra

fi
n
a
 b

ru
ta

 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
L
a
 

c
e
ra

 
m

ic
ro

c
ri
s
ta

li
n
a
 

e
s
 

u
n
a
 

m
e
z
c
la

 
re

fi
n
a
d
a
 

d
e
 

h
id

ro
c
a
rb

u
ro

s
 

s
ó
li
d
o
s
 

s
a
tu

ra
d
o
s
, 

p
ri
n
c
ip

a
lm

e
n
te

 
p
a
ra

fi
n
a
 

ra
m

if
ic

a
d
a
, 

o
b
te

n
id

a
 d

e
l 
p
e
tr

ó
le

o
 

 
D

e
s
c
ri
p
c
ió

n
 

C
e
ra

 
in

o
d
o
ra

 
d
e
 

c
o
lo

r 
e
n
tr

e
 

b
la

n
c
o
 

y
 

á
m

b
a
r 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

S
o
lu

b
il
id

a
d
 

In
s
o
lu

b
le

 
e
n
 

a
g
u
a
, 

a
p
e
n
a
s
 

s
o
lu

b
le

 
e
n
 

e
ta

n
o
l 

B
. 

In
d
ic

e
 d

e
 r

e
fr

a
c
c
ió

n
 

n
D
1
0
0
 1

,4
3
4
-1

,4
4
8
 

P
u

r
e
z
a
 

 
P
e
s
o
 m

o
le

c
u
la

r 
P
o
r 

té
rm

in
o
 m

e
d
io

, 
n
o
 m

e
n
o
s
 d

e
 5

0
0
 

 
V
is

c
o
s
id

a
d
 a

 1
0
0
º
C
 

N
o
 m

e
n
o
s
 d

e
 1

,1
 .

 1
0
-
5
 m

2
s
-
1
 

 
R
e
s
id

u
o
 d

e
 c

o
m

b
u
s
ti
ó
n
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
0
,1

%
 

 
N

ú
m

e
ro

 d
e
 c

a
rb

o
n
o
s
 e

n
 e

l 
p
u
n
to

 
N

o
 m

á
s
 d

e
 u

n
 5

%
 d

e
 m

o
lé

c
u
la

s
 c

o
n
 

 
5
%

 d
e
 d

e
s
ti
la

c
ió

n
 

m
e
n
o
s
 d

e
 2

5
 c

a
rb

o
n
o
s
 

 
C
o
lo

r 
P
a
s
a
 l
a
 p

ru
e
b
a
 

 
A
z
u
fr

e
 

N
o
 m

á
s
 d

e
l 
0
,4

%
 

 
A
rs

é
n
ic

o
  

N
o
 m

á
s
 d

e
 3

 m
g
/k

g
 

 
P
lo

m
o
 

N
o
 m

á
s
 d

e
 3

 m
g
/k

g
 

C
o
m

p
u
e
s
to

s
 a

ro
m

á
ti
c
o
s
 p

o
li
c
íc

li
c
o
s
 

L
o
s
 
h
id

ro
c
a
rb

u
ro

s
 a

ro
m

á
ti
c
o
s
 p

o
li
c
íc

li
c
o
s
, 

o
b
te

n
id

o
s
 

p
o
r 

e
x
tr

a
c
c
ió

n
 

c
o
n
 

d
im

e
ti
l 

s
u
lf
ó
x
id

o
, 

s
e
 
e
n
c
u
e
n
tr

a
 
e
n
 
lo

s
 
s
ig

u
ie

n
te

s
 

lí
m

it
e
s
 d

e
 a

b
s
o
rb

a
n
c
ia

 d
e
 u

lt
ra

v
io

le
ta

s
: 



17360 Martes 14 mayo 2002 BOE núm. 115

s
e
 e

s
ta

b
le

c
e
n
 l

a
s
 N

o
rm

a
s
 d

e
 I

d
e
n
ti
d
a
d
 y

 P
u
re

z
a
 d

e
 l
o
s
 e

d
u
lc

o
ra

n
te

s
 u

ti
li
z
a
d
o
s
 e

n
 

lo
s
 p

ro
d
u
c
to

s
 a

li
m

e
n
ti
c
io

s
. 

E
-9

5
7

 T
A

U
M

A
T

I
N

A
 

L
o
s
 c

ri
te

ri
o
s
 d

e
 p

u
re

z
a
 d

e
 e

s
te

 a
d
it
iv

o
 s

o
n
 l
o
s
 m

is
m

o
s
 q

u
e
 l
o
s
 e

s
ta

b
le

c
id

o
s
 

p
a
ra

 é
l 
e
n
 e

l 
A
n
e
x
o
 d

e
l 
R
e
a
l 
D

e
c
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e
 2

0
 d

e
 s

e
p
ti
e
m

b
re

 p
o
r 

e
l 
q
u
e
 

s
e
 e

s
ta

b
le

c
e
n
 l

a
s
 N

o
rm

a
s
 d

e
 I

d
e
n
ti
d
a
d
 y

 P
u
re

z
a
 d

e
 l
o
s
 e

d
u
lc

o
ra

n
te

s
 u

ti
li
z
a
d
o
s
 e

n
 

lo
s
 p

ro
d
u
c
to

s
 a

li
m

e
n
ti
c
io

s
. 

E
-9

5
9

 N
E

O
H

E
S

P
E

R
I
D

I
N

A
 D

I
H

I
D

R
O

C
A

L
C

O
N

A
 

L
o
s
 c

ri
te

ri
o
s
 d

e
 p

u
re

z
a
 d

e
 e

s
te

 a
d
it
iv

o
 s

o
n
 l
o
s
 m

is
m

o
s
 q

u
e
 l
o
s
 e

s
ta

b
le

c
id

o
s
 

p
a
ra

 é
l 
e
n
 e

l 
A
n
e
x
o
 d

e
l 
R
e
a
l 
D

e
c
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e
 2

0
 d

e
 s

e
p
ti
e
m

b
re

 p
o
r 

e
l 
q
u
e
 

s
e
 e

s
ta

b
le

c
e
n
 l

a
s
 N

o
rm

a
s
 d

e
 I

d
e
n
ti
d
a
d
 y

 P
u
re

z
a
 d

e
 l
o
s
 e

d
u
lc

o
ra

n
te

s
 u

ti
li
z
a
d
o
s
 e

n
 

lo
s
 p

ro
d
u
c
to

s
 a

li
m

e
n
ti
c
io

s
. 

E
-9

6
5

 (
i)

 M
A

L
T

I
T

O
L
 

L
o
s
 c

ri
te

ri
o
s
 d

e
 p

u
re

z
a
 d

e
 e

s
te

 a
d
it
iv

o
 s

o
n
 l
o
s
 m

is
m

o
s
 q

u
e
 l
o
s
 e

s
ta

b
le

c
id

o
s
 

p
a
ra

 é
l 
e
n
 e

l 
A
n
e
x
o
 d

e
l 
R
e
a
l 
D

e
c
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e
 2

0
 d

e
 s

e
p
ti
e
m

b
re

 p
o
r 

e
l 
q
u
e
 

s
e
 e

s
ta

b
le

c
e
n
 l

a
s
 N

o
rm

a
s
 d

e
 I

d
e
n
ti
d
a
d
 y

 P
u
re

z
a
 d

e
 l
o
s
 e

d
u
lc

o
ra

n
te

s
 u

ti
li
z
a
d
o
s
 e

n
 

lo
s
 p

ro
d
u
c
to

s
 a

li
m

e
n
ti
c
io

s
. 

 

E
-9

6
5

 (
I
I
)
 J

A
R

A
B

E
 D

E
 M

A
L
T

I
T

O
L
 

L
o
s
 c

ri
te

ri
o
s
 d

e
 p

u
re

z
a
 d

e
 e

s
te

 a
d
it
iv

o
 s

o
n
 l
o
s
 m

is
m

o
s
 q

u
e
 l
o
s
 e

s
ta

b
le

c
id

o
s
 

p
a
ra

 é
l 
e
n
 e

l 
A
n
e
x
o
 d

e
l 
R
e
a
l 
D

e
c
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e
 2

0
 d

e
 s

e
p
ti
e
m

b
re

 p
o
r 

e
l 
q
u
e
 

s
e
 e

s
ta

b
le

c
e
n
 l

a
s
 N

o
rm

a
s
 d

e
 I

d
e
n
ti
d
a
d
 y

 P
u
re

z
a
 d

e
 l
o
s
 e

d
u
lc

o
ra

n
te

s
 u

ti
li
z
a
d
o
s
 e

n
 

lo
s
 p

ro
d
u
c
to

s
 a

li
m

e
n
ti
c
io

s
. 

E
-9

6
6

 L
A

C
T

I
T

O
L
 

L
o
s
 c

ri
te

ri
o
s
 d

e
 p

u
re

z
a
 d

e
 e

s
te

 a
d
it
iv

o
 s

o
n
 l
o
s
 m

is
m

o
s
 q

u
e
 l
o
s
 e

s
ta

b
le

c
id

o
s
 

p
a
ra

 é
l 
e
n
 e

l 
A
n
e
x
o
 d

e
l 
R
e
a
l 
D

e
c
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e
 2

0
 d

e
 s

e
p
ti
e
m

b
re

 p
o
r 

e
l 
q
u
e
 

s
e
 e

s
ta

b
le

c
e
n
 l

a
s
 N

o
rm

a
s
 d

e
 I

d
e
n
ti
d
a
d
 y

 P
u
re

z
a
 d

e
 l
o
s
 e

d
u
lc

o
ra

n
te

s
 u

ti
li
z
a
d
o
s
 e

n
 

lo
s
 p

ro
d
u
c
to

s
 a

li
m

e
n
ti
c
io

s
. 

E
-9

6
7

 X
Y

L
I
T

O
L
 

L
o
s
 c

ri
te

ri
o
s
 d

e
 p

u
re

z
a
 d

e
 e

s
te

 a
d
it
iv

o
 s

o
n
 l
o
s
 m

is
m

o
s
 q

u
e
 l
o
s
 e

s
ta

b
le

c
id

o
s
 

p
a
ra

 é
l 
e
n
 e

l 
A
n
e
x
o
 d

e
l 
R
e
a
l 
D

e
c
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e
 2

0
 d

e
 s

e
p
ti
e
m

b
re

 p
o
r 

e
l 
q
u
e
 

s
e
 e

s
ta

b
le

c
e
n
 l

a
s
 N

o
rm

a
s
 d

e
 I

d
e
n
ti
d
a
d
 y

 P
u
re

z
a
 d

e
 l
o
s
 e

d
u
lc

o
ra

n
te

s
 u

ti
li
z
a
d
o
s
 e

n
 

lo
s
 p

ro
d
u
c
to

s
 a

li
m

e
n
ti
c
io

s
. 

E
 9

1
4

 C
E

R
A

 D
E

 P
O

L
I
E

T
I
L
E

N
O

 O
X

I
D

A
D

A
 

D
e
fi

n
ic

ió
n

 
Pr

od
u
ct

os
 

p
ol

ar
es

 
d
e 

re
ac

ci
ón

 
d
e 

la
 

ox
id

ac
ió

n
 s

u
av

e 
d
e 

p
ol

ie
ti
le

n
o 

 
N

om
b
re

 q
u
ím

ic
o 

Po
lie

ti
le

n
o 

ox
id

ad
o 

 
D

es
cr

ip
ci

ón
 

E
sc

am
as

 p
ol

vo
, 

g
rá

n
u
lo

s 
o 

g
ló

b
u
lo

s 
ca

si
 

b
la

n
co

s 

I
d

e
n

t
if

ic
a
c
ió

n
 

A
. 

D
en

si
d
ad

 (
2
0
ºC

) 
E
n
tr

e 
0
,9

2
 y

 1
,0

5
 

B
. 

Pu
n
to

 d
e 

fu
si

ón
 

M
ay

or
 d

e 
9
5
ºC

 

P
u

r
e
z
a
 

 
Ín

d
ic

e 
d
e 

ac
id

ez
 

N
o 

m
ás

 d
e 

7
0
 

 
V
is

co
si

d
ad

 a
 1

2
0
ºC

 
N

o 
m

en
os

 d
e 

8
,1

 .
 1

0-
5
m

2
s-

1
 

 
O

tr
os

 t
ip

os
 d

e 
ce

ra
s 

 N
o 

d
et

ec
ta

b
le

s 
(m

ed
ia

n
te

 c
al

or
im

et
rí
a 

d
e 

ex
p
lo

ra
ci

ón
 d

ife
re

n
ci

al
 y

/o
 e

sp
ec

tr
os

co
p
ia

 
in

fr
ar

ro
ja

) 

 
O

xí
g
en

o 
N

o 
m

ás
 d

el
 9

,5
%

 

 
C
ro

m
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

5
 m

g
/k

g
 

 
Pl

om
o 

N
o 

m
ás

 d
e 

2
 m

g
/k

g
 

 E
-
9

5
0

 A
C

E
S

U
L
F
A

M
O

 K
 

Lo
s 

cr
it
er

io
s 

d
e 

p
u
re

za
 d

e 
es

te
 a

d
it
iv

o 
so

n
 l
os

 m
is

m
os

 q
u
e 

lo
s 

es
ta

b
le

ci
d
os

 
p
ar

a 
él

 e
n
 e

l 
A
n
ex

o 
d
el

 R
ea

l 
D

ec
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e 

2
0
 d

e 
se

p
ti
em

b
re

 p
or

 e
l 
q
u
e 

se
 e

st
ab

le
ce

n
 l

as
 N

or
m

as
 d

e 
Id

en
ti
d
ad

 y
 P

u
re

za
 d

e 
lo

s 
ed

u
lc

or
an

te
s 

u
ti
liz

ad
os

 e
n
 

lo
s 

p
ro

d
u
ct

os
 a

lim
en

ti
ci

os
. 

E
-
9

5
1

 A
S

P
A

R
T

A
M

O
 

Lo
s 

cr
it
er

io
s 

d
e 

p
u
re

za
 d

e 
es

te
 a

d
it
iv

o 
so

n
 l
os

 m
is

m
os

 q
u
e 

lo
s 

es
ta

b
le

ci
d
os

 
p
ar

a 
él

 e
n
 e

l 
A
n
ex

o 
d
el

 R
ea

l 
D

ec
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e 

2
0
 d

e 
se

p
ti
em

b
re

 p
or

 e
l 
q
u
e 

se
 e

st
ab

le
ce

n
 l

as
 N

or
m

as
 d

e 
Id

en
ti
d
ad

 y
 P

u
re

za
 d

e 
lo

s 
ed

u
lc

or
an

te
s 

u
ti
liz

ad
os

 e
n
 

lo
s 

p
ro

d
u
ct

os
 a

lim
en

ti
ci

os
. 

E
-
9

5
3

 I
S

O
M

A
L
T

O
S

A
 

Lo
s 

cr
it
er

io
s 

d
e 

p
u
re

za
 d

e 
es

te
 a

d
it
iv

o 
so

n
 l
os

 m
is

m
os

 q
u
e 

lo
s 

es
ta

b
le

ci
d
os

 
p
ar

a 
él

 e
n
 e

l 
A
n
ex

o 
d
el

 R
ea

l 
D

ec
re

to
 2

1
0
6
/1

9
9
6
, 

d
e 

2
0
 d

e 
se

p
ti
em

b
re

 p
or

 e
l 
q
u
e 


